
Oba zdravotnické prostředky jsou vhodné pro celiaky i těhotné a kojící ženy.
Žádejte v lékárnách!

VYŘEŠTE
SUCHÝ A VLHKÝ KAŠEL

i ké ř dk j h d

StopKašel®

medical

Jediné multibylinné přípravky s unikátní kombinací 5 bylinných extraktů
(jitrocel, boswellie, mateřídouška, bazalka, eukalyptus), které:

T ulevují při suchém a vlhkém kašli

T zklidňují podrážděný krk

T snižují bolest v krku

T ulevují při škrábání v krku

Novinka
Oblíbený STOPKAŠEL
nyní v praktické
formě pastilek!
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Žádejte ve svých lékárnách.

Pokud také vás trápí problémy s krční a bederní páteří, napjaté či namožené svaly
anebo vám trnou a otékají nohy, vyzkoušejte hřejivé či chladivé mazání oblíbené
řady Priessnitz®.

Výrobky řady Priessnitz® doporučují přední lázeňská zařízení.

Priessnitz® Hřejivé mazání DE LUXE
• účinný a oblíbený emulzní tělový krém s obsahem boswellie poskytuje úlevu namáhaným končetinám
• přispívá k uvolnění svalů a páteře
• příjemně prohřívá a uvolňuje problematická místa

Priessnitz® Chladivé mazání DE LUXE
• obsahuje významné množství účinných složek
• přináší luxus v podobě nejvyšší kvality péče o svaly
• pomocný Transmitter napomáhá k ještě intenzivnějšímu účinku

ÚLEVAPRONAMOŽENÉSVALY
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Středa, 4. prosince 2019
Č. 228, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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-25%

29,90
39,90

PLATÍ
OD 4. 12.
DO 10. 12.
2019

Máslo
250 g
Max. 10 kusů
na osobu/den
(=100 g 11,96)

CHLAZENÉ
POTRAVINY

Svátek slaví: Barbora

inzerce

Připlula na
katamaránu
Mladá švédská ekologická
aktivistka Greta Thunber-
gová včera po třítýdenní
plavbě přes Atlantik dora-
zila do přístavu v Lisabo-
nu. Z Portugalska míří do
Madridu, kde v pondělí za-
čala konference OSN
o změnách klimatu, na níž
má vystoupit. Zúčastní se
i velké páteční klimatické
demonstrace. AP

Revizor: Zřejmě
útok hackerů
Lístek v mobilu. Čtenářka deníku Metro dostala v Praze pokutu, i když měla platnou jízdenku. Dopravní
podnik. Radí, aby cestující v podobných případech neplatili peníze na místě a vznesli námitku STRANA 3

inzerce
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NEJVĚTŠÍ LYŽAŘSKÁ SPECIÁLKA V BRNĚE Á

DÁRKY PRO LYŽAŘE I NELYŽAŘE
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Evropská komise
v dokumentu údaj-
ně píše, že Babiš je
ve střetu zájmů.

Českomá podle auditu Evrop-
ské komise, který se zabýval
střetem zájmů premiéra An-
dreje Babiše, vrátit část z cel-
kových 451 milionů z unij-
ních dotací přidělených Agro-
fertu. Závěr auditu včera cito-
val Deník N. Komise argu-
mentuje tím, že předseda vlá-
dy je stále konečným vlastní-
kem společnosti Agrofert,
přestože ji vložil do svěřen-
ských fondů. Podle komise
Babiš fondy ovládá amá nadá-
le přímý zájem na úspěchu
firmy. Komise v závěrečné
zprávě konstatuje, že všech-
ny dotace po 9. únoru 2017,
kdy se stala účinnou novela
českého zákona o střetu zá-
jmů, byly Agrofertu vyplace-

ny neoprávněně. „Babiš je stá-
le konečným vlastníkem hol-
dingu Agrofert a od února
2017 také dvou svěřenských
fondů, které přímo ovládá
a má přímý ekonomický zá-
jemna úspěchu holdingu,“ ci-
tuje list klíčovou pasáž textu.
Babiš opakovaně uvádí, že se
ve střetu zájmů necítí. Od
chvíle, kdy Agrofert vložil do
svěřenských fondů, ho ozna-
čuje za svou bývalou firmu.
Premiér se do uzávěrky toho-
to vydání deníku Metro k no-
vým informacím nevyjádřil.

Dnes se také uvidí, jak to
bude s pokračováním trestní-
ho stíhání Andreje Babiše
v souvislosti s 50milionovou
dotací pro Čapí hnízdo. Jestli
stíhání definitivně zastaví, či
bude dál pokračovat, má sdě-
lit nejvyšší státní zástupce Pa-
vel Zeman. „Na tiskové konfe-
renci nejvyšší státní zástupce
oznámí své rozhodnutí ve
věci přezkumu usnesení o za-
stavení trestního stíhání v tak-

zvané kauze Čapí hnízdo a při-
blíží důvody tohoto rozhodnu-
tí,“ uvedl včeramluvčí zastupi-
telství Petr Malý. PrezidentMi-
loš Zeman už dříve uvedl, že
kdyby bylo pravomocně zasta-

vené stíhání obnoveno, rozho-
dl by o takzvané abolici pro Ba-
biše. V jejím důsledku by bylo
další trestní stíhání nepřípust-
né. Premiér opakovaně tvrdil,
že by abolici nepřijal. V přípa-

du jde o problémovou dotaci
určenou pro malé a střední
podniky. Tu získala farma
Čapí hnízdo, která byla po zís-
kání dotace převedena zpět
pod Agrofert. iDNES.cz a ČTK

Střet zájmů a trestní oznámení kvůli vyplácení dotací

Křišťálové
srdce Havla
Skláři karlovarské sklárny
Moser k 30. výročí sametové
revoluce vyrobili křišťálové
Srdce na dlani s podpisem
Václava Havla. Třicet kusů
v menší variantě je
v prodeji. MAFRA

inzerce

Tlak na Babiše se stupňuje.
Důležitou zprávu nechce vláda
zveřejnit.

● „S auditem nejsou seznámeni
žádní ministři. Ani já se s ním
neseznámila. Znám průvodní
dopis, toho se budu držet.
Nevím, co se v dokumentu
píše, a nezajímá mě to,“ uved-
la ministryně pro místní rozvoj
Klára Dostálová a dodala, že
audit je určen odborníkům,
a ne politickým subjektům. Její
úřad se k případu vyjadřuje
proto, že se tento Babišův pří-
pad týká pobírání dotací. Ba-
biš coby premiér je v podezře-
ní, že má stále na firmu Agro-

fert, která bere dotace, vliv,
a to i přesto, že je firma ve
svěřenském fondu.

● Zveřejnit tuto zprávu chce
hlavní město. Její právníci nyní
zkoumají, co by hrozilo, kdyby
ji Praha zveřejnila.

● Týdeník Respekt v neděli
napsal, že „audit konstatuje,
že souběh byznysu a politiky
je podle komise v rozporu jak
s evropským, tak s českým
právem“.

● Piráti podali trestní oznámení
kvůli tomu, že české úřady dál
vyplácejí dotace holdingu

Agrofert i přes podezření, že
je Babiš ve střetu zájmů. Podle
Pirátů se záležitostí zabývá
Národní centrála proti organi-
zovanému zločinu (NCOZ).

● Předběžná verze auditu
Evropské komise, která unikla
do médií letos na jaře, také
konstatovala, že český pre-
miér ve střetu zájmů je. Podle
předběžné zprávy hrozí, že by
Česko mělo vracet Evropské
unii asi 450 milionů korun.

● Babiš opakovaně tvrdí, že
vliv na svou bývalou firmu
Agrofert nemá a že Česko žád-
né peníze vracet nebude.

Nízký důchod? Polepšete si s Rentou z nemovitosti!
Kdyžmaminkaodešla předdvě-
ma lety do starobníhodůchodu,
nastal obrovský zlom. Zdraví jí
pořád sloužilo, ale ovdověla a bála
se nečekaných výdajů. Škudlila
každoukorunu, vzdala se svých
zálib a nikamnechodila. Není to
zvláštní? Bydlí ve vlastnímdomě,
kterýmáhodnotuněkolikami-
lionů, ale nemůže si vyskakovat,
protožemyslí na zadní kolečka.

Moje kamarádka pracuje v Kanadě. Divila
se, pročmaminka nepobírá Rentu z nemovi-
tosti, když má dům. Okamžitě mě napadlo:
Důchodce si vezme půjčku, aby si přilepšil?
A z čeho ji bude splácet? To nedává smysl!

Kouzlo je v tom, že senior nic neplatí. Do-
stane peníze, ale nemovitost nikomu ne-
prodává, je stále jeho. A splátky? Ty přijdou
na řadu, až když zemřenebokdyž se rozhod-
ne dům či byt prodat.

Všechno jsme si důkladně proklepli. Když
maminka pochopila, že zůstane ve svémmi-
lovanémdomě, a přesto dostane peníze, tak
se jí Renta zalíbila.

Společnost FINEMO.CZ jí doporučila pravi-
delný měsíční příjem. Ona se ale nakonec
rozhodla, že chce celou sumu dostat na-
jednou. Nejdřív zvelebila zahradu a zrekon-
struovala koupelnu a kuchyň. Tím hodnotu
domu ještě navýšila. Pokud bychom ho
jednoumuseli prodat, rozhodně neprodělá-
me, ale takhle teď přemýšlet nechci. Trochu
peněz si dala bokem a zbytek půjčky si vy-
loženě užívá.

Měli jsme prostě kliku. Společnost FINEMO.
CZ začala sjednávat Rentu z nemovitosti
v roce 2015. V ČR je zatím jediná, licenci
získala od České národní banky. Nebylo co
řešit.

A maminka? Cestuje, sportuje, plánuje do-
volenou, a teď si koupila elektrokolo. Své sny
si plní i ve stáří.

Výhody ReNty z NemoVitosti:

Získáte peníze na cokoli
(najednou či postupně).

Za života nemusíte nic splácet.

Zůstáváte bydlet doma a jste nadále
majitelem svého bytu či domu.

Můžete žít důstojněji a život si více užívat

ChCete vědět víC?

Přečtěte si příběhy klientů
a odpovědi na nejčastější dotazy
na www.rentaznemovitosti.cz.

Vyžádejte si orientační kalkulaci
zdarma.

můžete nám také zavolat na
tel. 233 321 850.

Jsme držiteli licence České národní
banky na poskytování
spotřebitelských úvěrů.

Stát má vrátit stamiliony.
Audit unikl do českých médií

Číslo dne

1,71
Tolik bilionů korun dluží
české domácnosti bankám.
Sice se domácnosti stále více
zadlužují, a to především
kvůli hypotékám, ale trend je
takový, že Češi mají zlepšující
se platební morálku.
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Ani včas zaslaná
SMS jízdenka vám
klidnou cestu
MHD nezajistí.
Vše závisí na
úsudku kontrolorů.

Čtenářka Soňa Červenková
se začátkem tohoto týdne roz-
hodla využít při cestě met-
rem SMS jízdenku. Když ji za-
stavil revizor, aby elektronic-
ký lístek zkontroloval, nesta-
čila se divit.
„Podle mé čtečky je tento

lístek neplatný. Dostáváte
ode mě pokutu. Nejspíš jde
o nějaký hackerský útok.
Dneska jste tuším už pátá, se
kterou něco podobného
řeším,“ nechal se podle čte-
nářky slyšet revizor.
Červenková se proto bez-

prostředně poté vydala do síd-
la dopravního podniku v ulici
Na Bojišti v Praze 2. Zde chtě-
la esemesku reklamovat. Mís-
to toho se dočkala nevěříc-
ných pohledů a reklamační-
ho formuláře. „Tvrdili mi, že
není možné, aby se mi tohle
mohlo stát. Vyplnila jsem
tedy protokol a šla znechuce-
ná do práce. Teď mají na vyří-
zení dvaměsíce,“ dodává Čer-
venková, přesvědčená, že se
podle zaměstnanců dopravce
rozhodně nestal ani revizo-
rem zmiňovaný útok hacke-
rů.

Kdo posílá SMS jízdenky?
Příběh čtenářky ale v tom-

to bodě zdaleka nekončí.
Nejenže se obrátila
s prosbou o pomoc na deník
Metro, ale také na firmu, jež
pro dopravní podnik SMS jíz-
denky zasílá – společnost
Globdata. Ta jí údajně potvr-
dila platnost zmíněné SMS
jízdenky, a tedy pravděpo-
dobné pochybení kontrolo-
rů. Platnost tohoto tvrzení
deník Metro následně ověřil
přímo u mluvčího Globdata
Tomáše Sazima.

„V rámci reklamace jsme
konstatovali, že SMS jízdenka
byla v době přepravní kontroly
platná, a tuto informaci jsme
předali dopravnímu podniku.
Situaci nicméně nelze interpre-
tovat tak, že by pochybil do-
pravní podnik. Není v naší
kompetenci s paní Červenko-
vou řešit přirážku stanovenou
revizorem,“ vysvětluje Sazima.

Kdo pochybil?
Čtenářka deníku Metro se

tedy dostala do situace, kdy

u sebe sice prokazatelně
měla platnou jízdenku, roz-
hodnutím revizora však byla
přesto pokutována. Zda kont-
rolor pochybil, však podle
mluvčí dopravního podniku
Anety Řehkové nemůže do-
pravce oficiálně potvrdit. Je
tomu tak i přesto, že celou
věc tiskový odbor dopravce
konzultoval se šéfem praž-
ských revizorů Pavlem Kur-
kou. Nedá se rovněž proká-
zat, zda revizor skutečně čte-
nářce tvrdil něco o útoku hac-
kerů. Čtenářka podle Řehko-
vé také udělala chybu v tom,
že revizorovi pokutu zaplati-

la na místě. „V případě po-
chybnosti o uložené pokutě
by se měl cestující prokázat
osobními údaji, na základě
kterých revizor sepíše zápis
o provedené kontrole. Cestu-
jící pokutu na místě neplatí
a následně má možnost
vznést námitku proti ulože-
né přirážce. To lze učinit ne-
jen osobně na našem dispe-
činku, ale také prostřednic-
tvím elektronického kon-
taktního formuláře na na-
šich webových stránkách,“
sdělila Metru Řehková. Do-
pravce pak podle ní může
prostřednictvím dotazu
u operátora celou záležitost
detailně prověřit. „SMS jíz-
denky a příslušné protokoly
tam jsou uloženy tři měsíce.
Cestujícímu na jeho podnět
odpovíme do stanovené lhů-
ty,“ dodává Řehková.

Falešné SMS jízdenky
Čtenářce Červenkové se

pravděpodobně za pár měsí-
ců její peníze vrátí zpět. Stej-
né štěstí však neměli cestují-
cí před několika týdny, kteří
se stali obětí nikoli vymyšle-
ného, ale skutečného „úto-
ku“. Vědomě či nevědomky
si nainstalovali podvodnou
aplikaci, která jimměla gene-
rovat SMS jízdenky. Ty však
nebyly platné. Případ nyní
řeší policie. „Dopravní pod-
nik tehdy skutečně zazname-
nal výskyt podvodné aplikace
na SMS jízdenky. Doporučuje-
me instalovat jen ověřené
aplikace,“ nechala se slyšet
Řehková. Podvodně generova-
nou SMS jízdenku revizoři po-
znají na první pohled. Vypa-
dá totiž jako její starší varian-
ta používaná před lety.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Odznak revizora MAFRA

Citát

V případě pochybnosti
o uložené pokutě ji
cestující na místě
neplatí a následně
může vznést námitku.
ANETA ŘEHKOVÁ,MLUVČÍ DPP

SMS jízdenka METRO

Revizor vs. cestující

Kvalita práce přepravního
kontrolora se měří nejen po-
čtem vybraných peněz. Na
pracovníka nesmí být směro-
váno příliš mnoho stížností.

● Většinu stížností však do-
pravce každý rok vyhodnocu-
je jako neoprávněné.

● „Z hlediska účetnictví jsou
pro dopravce peníze za jíz-
denky a kupony mnohem
lépe využitelné nežli ty za
pokuty,“ řekl v lednu pro Me-
tro šéf pražských revizorů
Pavel Kurka.

Za pokutu mohl
revizor, ne hacker

SUPER CENA =Mimořádná nabídka do vyprodání zásob. Nabídka je platná
do vyprodání zásob. Za tiskové chyby neručíme. Prodej jen v množství

obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační.

SUPER CENA

99,90
pouze

1
KOUPÍTE
BALÍČEK
ZDARMA

SUPER CENA

79,90
pouze

SUPER CENA

79,90
pouze

PLATÍ OD 4. 12. DO 10. 12. 2019

Tiramisu/
Profiteroles/
Čokoládový dezert
500 g/450 g

SUPER CENA

69,90
pouze

CHLAZENÉ
POTRAVINY

Ořechy
různé druhy
130 g – 150 g

CHLAZENÉ
POTRAVINY

Bresaola
90 g
(=100 g 88,78)

Roastbeef
80 g

CHLAZENÉ
POTRAVINY

(=100 g 99,88)



www.metro.cz DOMOV středa 4. prosince 2019 04

Autor slavných
románů by svoje
knihy psané ve
francouzštině
mohl vydat
i v rodném jazyce.

Spisovatel Milan Kundera zís-
kal po 40 letech opět české
státní občanství. Listinu o na-
bytí občanství devadesátileté-
mu autorovi předal v jeho pa-
řížském bytě před několika
dny český velvyslanec Petr
Drulák, napsalo včerejší Prá-
vo. „Šlo o civilní obřad bez
vlajek a hymny, Kundera měl
upřímnou radost,“ řekl listu
Drulák. Velvyslanec doufá, že
Kundera přehodnotí svůj po-
stoj k publikační činnosti
v češtině. „Vyjádřil jsemnadě-
ji, že věci, které napsal ve
francouzštině, se přeloží, že
se objeví v češtině,“ upřesnil.

„Já s ním o tom mluvím opa-
kovaně. Neříká ne,“ pozna-
menal Drulák a vysvětlil, že
překlad těchto Kunderových
děl z francouzštiny do češti-
ny by v tuto chvíli už musel
dělat někdo jiný než autor.
„Vím, že v Česku jsou překla-
datelé, kteří mají jeho důvě-
ru. V tom není nepřekonatel-
ný problém,“ dodal. K návra-
tu českého občanství Kunde-
rovi se vyjádřil také ministr
kultury Lubomír Zaorálek.
Akt označil za malý krok pro
Kunderu, ale velký krok pro
Česko, protože Kundera je
světový spisovatel.

Československého státní-
ho občanství Kunderu zbavil
komunistický režim koncem
70. let. Jeden z nejznámějších
českých autorů žije od roku
1974 ve Francii, od roku 1981
má občanství francouzské.
Po listopadu 1989 Kundera
několikrát navštívil Českoslo-
vensko i ČR, v roce 1995 mu
prezident Václav Havel udělil
medaili Za zásluhy. Nabídku
na vrácení českého občanství
Kunderovi loni předložil pre-
miér Andrej Babiš na setkání
v Paříži. Brněnský rodák Kun-
dera patří k nejpřekládaněj-
ším spisovatelům na světě.
Jeho dílo čítá přes 3000 pře-
kladů do různých světových
jazyků. V češtině Kunderovo
dílo vydává nakladatelství At-
lantis, dosud vydalo 16 svaz-
ků. Češi si tak v rodném jazy-
ce mohou přečíst jeho slavné
romány jako Kniha smíchu
a zapomnění, Žert, Nesmrtel-
nost či Nesnesitelná lehkost
bytí. ČTK

Češi se už těší. Sjezdovky pokrývá první sníh. ČTK

Milan Kundera ARCHIV ČTK České hory. Už
je zasypává sníh
Provozovatelé lyžařských
areálů se chystají na letoš-
ní sezonu. Jejich zasněžo-
vací stroje jedou na plný
plyn. První technický
sníh se z nich už sype
v Krušných horách, třeba
na Klínovci nebo v areálu
Dolní Morava na Orlicko-
ústecku. Pilně pracují
i provozovatelé skiareálů
na jihu Čech – na Lipně,
Zadově i v německém stře-
disku Hochficht. Na inten-
zivní zasněžování se ale

teprve čeká, až dlouhodo-
bě klesnou teploty.

Cena za únos:
40 milionů. Stát
nic platit nebude
Stát nemusí platit odškod-
né 40 milionů korun čtve-
řici Čechů, které v roce
2015 unesla skupina ozbro-
jenců v Libanonu. Pravo-
mocně o tom rozhodl
odvolací pražský městský
soud. Neuznal žalobu,
v níž muži tvrdili, že české
instituce pochybily a moh-
ly únosu zabránit. ČTK

inzerce

KrátceKundera je po
40 letech Čech
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„Už je ti teplo,
děvenko?“ ptá se
Mrazík Nastěnky
v ikonické pohád-
ce. Čechům teplo
je, ale leckde platí
jako mourovatí.

V Česku je k dálkovým teplo-
vodům připojeno přes jeden
a půl milionu domácností
z asi 4,4 milionu. Mnohde je
to sice stále levnější než vytá-
pění rodinných domků vlast-
ním zdrojem, ale cena se rok
od roku zvyšuje. Mohou za to
mimo jiné i stále vyšší ceny
emisních povolenek. „Před-
pokládáme však, že i přes vý-
razný růst nákladů většina
tepláren v Česku bude schop-
ná udržet stabilní cenu tepla
pro domácnosti,“ říká Tomáš
Drápela, předseda výkonné

rady Teplárenského sdruže-
ní. Cenu emisních povolenek
podle něho vykompenzuje
nižší DPH za teplo.

Jinak se na cenovou politi-
ku dálkového tepla dívají spo-
třebitelé. Podle Sdružení čes-
kých, moravských a slez-
ských společenství vlastníků
jednotek promítají teplárny
do ceny za jeden gigajoul ve-
dle povolenek také teplejší
zimy, aby dohnaly výdělky
kvůli menšímu odběru tepla.
„Centrální vytápění by mělo
být pro koncové zákazníky vý-
hodnější, jako například v Ně-
mecku,“ tvrdí Jan Eisenreich
ze sdružení SVJ. Z poslední-
ho srovnání totiž vychází, že
v sousedním Německu platí
lidé za gigajoul v průměru
455 korun (bez DPH), zatímco
u nás se ceny běžně pohybují
kolem 620 korun. „Ročně tak
Češi utratí za domácí teplo
okolo 12 500 korun,“ vypočí-
tává Eisenreich.

V česko-německém porov-
nání je nutné vzít v úvahu, že
německé průměrné příjmy
jsou téměř čtyřnásobkem
těch českých (34 tisíc korun
oproti 123 tisícům korunám).
Češi však vydají ze tepelnou

domácí pohodu kolem čtyř
procent ročních příjmů, Něm-
ci necelé procento. Stále více
majitelů obytných domů
a společenství vlastníků nebo
bytových družstev proto uva-
žuje o přechodu na vlastní vy-

tápění. Ani to není zcela bez
problémů. Na začátku čekají
provozovatele relativně vyso-
ké vstupní náklady za plyno-
vé kotle i fakt, že za zařízení
přebírají plnou zodpověd-
nost. PAVEL HRABICA

V devadesátých letech minulého sto-
letí se v některýchměstech orientova-
ly samosprávy na rušení malých lo-
kálních výtopen a přecházely na do-
dávky tepla od velkých dodavatelů.
Například hlavní město Praha zrušilo
na pravém břehu Vltavy na velkých
sídlištích jednotlivé kotelny, které
byly zásobované zemnímplynem. Do-
šlo k masivnímu připojení poloviny
města na mělnickou elektrárnu.
Odpadní teplo, tehdy z levnějšího

uhlí, garantovalo Praze na prvních
pět let neměnné ceny tepla a teplé
vody. Když však závazek pevných cen

skončil, pocítili obyvatelé výrazné
změny v cenách. I proto se některá
společenství vlastníků v Česku odpo-
jují od centrálního vytápění a budují
vlastní kotelny.
„Pokud je cena za vytápění kolem

380 korun za gigajoul, doporučil
bych setrvání u centrálního zdroje
tepla,“ říkáMiroslav Svěrák, provozo-
vatel stránek topimechytre.cz. „Při
ceně kolem pěti set korun za gigajoul
už může být vlastní zdroj velmi vý-
hodný,“ tvrdí odborník. Pro větší ob-
jekty lze řadit do kaskád plynové kot-
le i tepelná čerpadla. PH

Náklady stejné, zisk ne

Ceny za vstupy jsou ve
srovnání českých a němec-
kých tepláren zhruba stejné.

● Hrubý zisk německých
výrobců tepla se pohybuje
kolem 16 procent, v Česku
okolo 32 procent.

● Německá domácnost
napojená na centrální zdroj
tepla vydá ročně v průměru
v přepočtu 9400 korun.
S ohledem na příjmy je v pře-
počtu teplo pro Němce pět-
krát levnější než pro Čechy.

Uhlí hřeje, ale draze

5
O tolik procent se letos
v průměru zvedla cena
tepla vyráběného z uhlí.

607
Taková je v Česku průměrná
cena v korunách za jeden
gigajoul tepla. V některých
městech a regionech se ceny
šplhají i vysoko nad šest set
korun.

Citát

Růst cen povolenek při
tlaku na snižování emi-
sí zasáhl zejména uhel-
né teplárny, jejichž
konkurenceschopnost
se rychle zhoršuje.
JIŘÍ GAVOR, ENERGETICKÝ ANALYTIK

VÝSTAVNÍ SÍŇ ADOLF LOOS APARTMENT AND GALLERY V MÁNESU

www.aloos.cz

JAKUB SCHIKANEDER:
mistr nálad a melancholické poezie

28. 11.— 17. 12. 2019

STAROPRAŽSKÉ NOKTURNO, 1900–1910

I když Češi vydělávají méně
než Němci, za teplo zaplatí víc

Vlastní kotelna. Někde
se už odpojili od centra

Objednávky a informace na www.dcips.cloud nebo na 212 248 875
Datové centrum IPS, s.r.o., e-mail: dluhopisy@dcips.cloud

Úrokový výnos
8 3%

Investujte do firemních
dluhopisů. Prostředky z emise
použijeme do výstavby
moderního datového centra
a související infrastruktury

f

Investujte
od 25 000 KčZhODnOcení

úSPOr s výnosem
8,3% ročně

8,3%

Dluhopisy mají
splatnost 3 roky a úrok
je vyplácen 1x ročně

Datové centrum stavíme
ve vlastní nemovitosti
se schválenou dotací od EU

Zajištěný projekt Informace

Emisní podmínky
a veškeré informace jsou na
www.dcips.cloud/dluhopisy

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 4. prosince 2019 06

Průzkum ukázal,
jak Češi přistupují
k riziku.

Nejvíce Češi řeší otázky týkají-
cí se etiky a morálky, následu-
je obava o zdraví a finance. Na-
opak ve vztazích se cítí úplně
nejbezpečněji. Ukázal to ne-
dávný průzkum. Naznačil
také, kde Češi vidí hranice sluš-
ného a nebezpečného chová-
ní, jaký je náš vztah k adrenali-
nu a jaké jsme ochotni pod-
stoupit riziko kvůli vyššímu vý-
nosu z investic. „Cílemprůzku-
mu bylo zjistit, jak lidé k rizi-
ku přistupují, a kdy se naopak
cítí bezpečně,“ říká Maurick
Schellekens, generální ředitel
NN pojišťovny a penzijní spo-
lečnosti, pro kterou byl prů-
zkum vytvořen.
Češi podle průzkumu jas-

ně vnímají největší riziko
v situacích, které mohou vy-

povídat o jejich charakteru.
Zajímavé přitom je, že jim
přijde riskantnější upravit si
daňové přiznání nežmít plet-
ky se zadaným partnerem.
Čtvrtina lidí by také nebrala
jako risk nevrátit peněženku
plnou peněz a osm procent
lidí by nemělo problém chlu-
bit se prací někoho jiného.
„V oblasti zdraví a bezpeč-

nosti mají Češi vcelku jasno.
Rizika, která mohou přímo
ohrozit život a zdraví, si uvě-
domuje většina lidí a staví se
k nim zodpovědně. S finan-
čním zajištěním pro případ
úrazu nebo jiné nepříjemnos-
ti s dopadem do rozpočtu do-
mácnosti už je to horší. Rizi-
kové či životní pojištění pro
případ úrazu nemá ani polovi-
na lidí,“ říká Schellekens.
Kuriozitou je, že Češi vní-

mají nechráněný sex s nezná-
mým jako nebezpečnější čin-
nost než jízdu v autě bez
pásu. „Šance na to, že řidič
přežije nehodu, je přitom po-

dle odborných odhadů vyšší
asi o 40 procent v případě, že
je řidič připoutaný,“ dodává
ředitel pojišťovny.
Třetí nejrizikovější oblastí

jsou pro Čechy peníze. Prů-
zkumukázal zajímavou spoji-
tost mezi vnímáním rizika
u investic a hazardu. Investo-
vat desetinu ročního příjmu
do konzervativního fondu je
pro Čechy skoro stejně riziko-
vé jako vsadit ve sportce den-

ní výdělek. A podobná je před-
stava lidí o rizikovosti inves-
tic do akcií a sázení v kar-
tách.
„Češi se bojí investic. Jaký-

koli výkyv hodnoty vnímají
jako riziko, a to dokonce na
stejné úrovni jako hazard.
Není se úplně čemu divit. Po-
revoluční finanční trh je stá-
le celkem mladý a i přes rela-
tivní finanční zodpovědnost,
která Čechy charakterizuje,

mnoho lidí stále ještě finan-
čním nástrojům nedůvěřuje.
Je proto také na nás, finan-
čních institucích, abychom
veřejnosti dobře vysvětlova-
ly, jak tyto nástroje fungují,“
říká Schellekens.
„Většina Čechů se kvůli ne-

ochotě podstupovat domnělé
riziko obává spořit v dynamic-
kých penzijních fondech in-
vestujících do akcií. Podle na-
šich propočtů přitom člověk,
který se rozhodne spořit si
40 let na lepší penzi a průměr-
ně si odkládá 700 korun za
měsíc, může v dynamickém
penzijním fondu našetřit až
o 1,2 milionu korun víc, než
kdyby se rozhodl pro konzer-
vativní fond spoléhající jen
na bezrizikové investice.
Strach z krátkodobých výky-
vů kvalitních dynamických
penzijních fondů Čechy okrá-
dá o zhodnocení, i když při
pravidelném investování na
deset a více let je riziko ztráty
minimální,“ dodává. MET

Šéf má vždycky pravdu

Nejbezpečněji se Češi podle
průzkumu cítí mezi přáteli.
O důležitosti vztahů svědčí
velká neochota dotázaných
stěhovat se někam daleko.

● Tři čtvrtiny dotázaných také
nemají problém oponovat
kamarádům. V práci je to ale
jiné. Třetina se bojí vyjádřit
nesouhlas se šéfem.

Nemanželské pletky

1 z 5
Pro více než pětinu Čechů
jsou podle průzkumu mimo-
manželské pletky únosným
rizikem. Důležité je zmínit,
že rizika náležející do této
oblasti jsou celkově citlivěji
vnímána ženami a jejich hod-
nocení také vzrůstá s věkem
respondentů.

& 703 155 259
www.hrdinouvife.cz

25dnídovolené

Změňte práci a staňte se
hrdinou naší výroby

Luděk Balík
Směnovýmistr Mzdy jsou uvedeny v rozpětí mzdy nástupní až pomzdu obvyklou běhemprvního roku.

Operátor expedice 25 000Kč - 27 000Kč
Operátor rovnání / klempíř -mzdadle zkušeností
Vstupní / výstupníkontrolor -mzdadlezkušeností
Lakýrník -mzda dle zkušeností

inzerce

Nechráněný sex s neznámým
je horší než jízda bez pásu
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NE-ŘEŠTE
BOLEST PRÁŠKY!
JE TADY REVOLUCE
Trápí vás bolest, ale nechcete polykat další
kvanta tabletek, které vám zatěžují organi-
zmus?Právěprovás jeurčena revoluční no-
vinka, zdravotnický prostředek AU-MEDIC.
• Díky aplikaci AU-MEDIC crystal tapu okamžitě do-
jde k zablokování přenosu bolesti do nervového
centra, a tudíž i k zablokování pocitu bolesti. Přesně
vybroušené krystaly křemíku vlivem tření vytváří
elektrostatické impulzy přerušující tok bolesti.

• Vše funguje na principu piezoelektrického jevu,
hojně využívaném a popsaném v mnoha odbor-
ných studiích.

• Úleva přichází rychle a spolehlivě.y DIAMizin Gurmar
Jedním z největších strašáků dneška jsou potíže
s nedostatkem inzulinu v těle, který obvykle bývá
zapříčiněn obezitou, nedostatkem pohybu a dě-
dičností. Hledáte-li způsob, jak vyrovnat kolísající
hladinu cukru v krvi, vsaďte na účinný přípravek.
Vyzkoušejte DIAMizin Gurmar – zabiják cukru1, ověřený do-
plněk stravy, který stabilizuje a udržuje hladinu cukru v krvi

a omezuje chuť na sladké. Pří-
pravek obsahuje extrakt z rost-
liny Gymnema sylvestre, jehož
účinné látky, kyseliny gymne-
mové, přispívají k optimální
hladině glukózy v krvi a snižují
chuť na sladkosti, čímž napo-
máhají redukci nadváhy.

ZABIJÁK CUKRU!

NYNÍ
VÝHODNĚJŠÍ

BALENÍ

rýpppllnněěkkkk sstttraavyvyy,, kte stabilizuje
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Aktivně a šetrně odstraňuje ušní maz
Snižuje riziko zánětu ucha
Čištění uší je důležitou součástí každodenní
hygieny. Na jejich čištění se většinou využí-
vají vatové tyčinky. Ty však často zatlačují
ušní maz hlouběji do zvukovodu, což může
způsobit nepříjemný zánět.
Pro pravidelnou ušní hygienu doporučujeme vyzkoušet
novinku AurisClean z prémiové řady Da Vinci Acade-
mia, která účinně odstraňuje nadměrný ušní maz. Tím
preventivně zamezuje tvorbě ušní mazové zátky, čímž
snižují riziko zánětu ucha. AurisClean funguje na revo-
lučnímprincipu aktivního kyslíku, díky němuž dochá-
zí k odloučení ušního mazu od kůže zevního zvukovo-
du. Unikátní složení a pohodlná forma aplikace tohoto
zdravotnického prostředku garantuje bezpečné užívání
jak u dospělých, tak i dětí.

SILNÁ4 Z VAŠÍ LÉKÁRNY
NEJEN PRO MUŽE

LUPY nebo SEBOREA? Je to rozdíl!
Svědí vás pokožka hlavy? Máte vlasy plné lupů
a nic na ně nepomáhá? Možná se nejedná
pouze o problém s lupy! Pozorujete-li na sobě
navíc zarudlá místa s drobnými šupinkami
doprovázená svěděním vlasové pokožky,
může se jednat o projevy SEBOREY!
Řešení vám nepřinese žádný přípravek na lupy, ale
jedinečný Capillus šampon SEBOREA, který neobsa-
huje parfémy ani barviva či ropné prvky, jež by způso-
bovaly dráždění vlasové pokožky. Jeho složení je přímo
určeno pro tento typ kožních obtíží. Capillus zmírňu-
je tvorbu šupin, svědění i zarudnutí vlasové pokožky.
Složení tvoří výhradně přírodní látky, a to konopný olej,
hřebíček, extrakt z yzopu, sůl zMrtvéhomoře a grepová
semínka.
Díky svému přírodnímu složení získal šampon znač-
ku CPK - certifikovaná přírodní kosmetika.
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92 % odborného lékárenského personálu doporučuje
AU-MEDIC blokátor bolesti svým zákazníkům jako pomoc
pro potlačení bolesti.
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Tajfun komplikuje život na Filipínách
Nejméně dva mrtvé si vyžádal tajfun Kammuri, který devastuje Filipíny. Bouře strhávala
střechy domů, ničila elektrické vedení a způsobila záplavy v nízko ležících vesnicích. Úřa-
dy předem evakuovaly 300 tisíc lidí. Přerušen byl také provoz letiště v metropoli Manile.
Ve městě byly kvůli tajfunu uzavřeny školy i vládní úřady. AP

Z vraždy Gruzínce
podezírají Rusko
Vyšetřování srpnové vraž-
dy Gruzínce Zelimchana
Changošviliho v Berlíně
se chystá převzít nejvyšší
německé státní zastupitel-
ství. Údajně se potvrdilo
podezření, že za vraždou
stojí ruské tajné služby.

Banka začne
propouštět
Největší italská banka Uni-
Credit zruší během tří let
osm tisíc ze současných
85 tisíc pracovních míst
v Itálii, Rakousku a Ně-
mecku a uzavře 500 pobo-
ček. Většina rušených po-
zic se týká Itálie.

Sbírky budou
v novém muzeu
V Berlíně včera zahájili
stavbu nového muzea mo-
derního umění. Díla
20. století by měla být
v budově u Postupimské-
ho náměstí k vidění od
roku 2026. Výstavba má
stát 450 milionů eur. ČTK

Indičtí vědci zazna-
menali nejdelší
pochod tygra
ve své zemi.

Šelma s kódovým označením
C1 opustila letos v květnu
chráněnou oblast ve státěMa-
háráštra na západě Indie.
Dvouapůlletý samec ušel za
pět měsíců asi 1300 kilomet-
rů. Vědci sledovali jeho po-
hyb pomocí digitálního oboj-
ku, který jim každou hodinu
posílal údaje o poloze. Zvíře
nešlo přímo z jednoho bodu
do druhého, ale toulalo se
přes farmy, dálnice a vodní
toky. Na chvíli zavítalo i na
území sousedního státu. Ten-
to víkend pak došlo do jiné re-
zervace opět ve státě Ma-
háráštra.
„Tygr zřejmě hledá revír,

potravu nebo družku. Větši-
na oblastí vhodných pro ně je

v Indii obsazená a nová zvířa-
ta tak musí více hledat,“ řekl
biolog Bilal Habib.
Zvíře se podle vědců přes

den schovávalo a pohybovalo
se především v noci. Cestou
lovilo divoká prasata či doby-
tek. S lidmi se setkalo jen jed-
nou. Při střetu poranilo člově-
ka, který omylem vlezl do
houští, kde právě odpočívalo.
Žádný vážnější incident však
vědci nezaznamenali. „Lidé
ani netuší, že tento tygr pro-
šel jejich zahradou,“ uvedl
Habib. Odborníci se obávají,
že budou muset šelmu znovu
odchytit a přesunout do nej-
bližší chráněné oblasti, aby
předešli jakýmkoli nešťast-
ným událostem. Mají rovněž
strach, že se zvířetem v blíz-
ké době ztratí spojení, proto-
že baterie obojku je již
z 80 procent vybitá.
Počty tygrů v zemi rostou,

ačkoli stále ubývá jejich přiro-
zeného životního prostoru
a kořisti. ČTK a MET

Krátce

Tygr hledal
volný revír

inzerce



komerční příloha | KULTURA | 09středa 4. prosince 2019

Prožitková část výstavy je
postavena na velice kom-
plexním multimediálním
systému vyvinutém s po-
užitím těch nejnovějších
technologií, který umožňuje
příchozím sledovat posmrt-
ný život faraona a jeho pod-
daných. Vědecká přesnost
této fascinující podívané je
zajištěna renomovanými,
světově proslulými egypto-
logy, kteří se na projektu
podíleli. Odbornými garan-
ty výstavy jsou prof. dr. Mi-
roslav Bárta, ředitel Českého
egyptologického ústavu FF
UK, a PhDr. Pavel Onderka
z Národního muzea.
Prostřednictvím neobyčej-
ných obrazů si návštěvník
prochází charakteristické
rysy egyptské civilizace
od Théb až po Údolí králů.
Temná, matně osvětlená
chodba pak vede do míst,
kde čeká zážitek cesty fara-
ona věčností. V expozici Tu-
tanchamon RealExperience
je také výběr originálních

Zažijte výstavu Tutanchamon
RealExperience v Národním muzeu!

předmětů, jejichž prostřed-
nictvím se seznámíte s před-
stavami starých Egypťanů
oposmrtném životě. Většina
těchto vzácných artefaktů,
které nejsou veřejnosti běž-
ně přístupné, pochází ze sbí-
rek Národního muzea – Ná-
prstkova muzea asijských,
afrických a amerických kul-
tur. Kromě toho je k vidění
například jedinečná socha
mladého faraona zapůjče-
ná z Musea August Kestner
v Hannoveru Nadací Fritze
Behrense.
Významným podkladem
pro multimediální část vý-
stavy jsou fotografie světo-
známého Sandra Vanniniho,
který patří k nejuznávaněj-
ším fotografům egyptských
památek, spolupracujícím
s osobnostmi, jako je Zahi
Hawass. Vannini je rovněž
spoluautorem multimediál-
ní expozice. Návštěvníkům
je k dispozici hlasový prů-
vodce v několika jazycích,
a to jak pro audiovizuální

místnosti, tak pro archeolo-
gickou sekci s exponáty.
Výstava je zakončena částí
věnovanou profesoru Jaro-
slavu Černému (1898–1970),
jedné z klíčových postav
české egyptologie a význam-
nému odborníkovi na epi-
grafii, který většinu svého
života zasvětil studiu staro-
věké vesnice královských
řemeslníků Dér el-Medína.
Tato sekce svým návštěvní-
kům představuje jedinečné
sbírkové předměty a ar-
chiválie související s jeho
soukromým i vědeckým
životem. K vidění jsou před-
měty ze sbírek, které Národ-
ní muzeum díky Jaroslavu

Černému a jeho rodině zís-
kalo mezi lety 1937 až 2019.
Vystavena je i pravděpodob-
ně nejstarší známá kopie
slavného staroegyptského
textu Naučení krále Ame-
nemheta I. nebo ostrakon
(keramický střep) z 13. sto-
letí př. n. l. s dopisem za-
chycujícím manželský svár
mezi královským řemesl-
níkem Merymaatem, jeho
manželkou a jeho tchyní.
Výstava Tutanchamon
RealExperience je součás-
tí oslav egyptologického
výročí a není tak jediným
výstavním projektem, kte-
rý připomíná 100 let české
egyptologie. Český egyptolo-

gický ústav FF UK uspořádal
výstavu ve spolupráci s Uni-
verzitou Karlovou ve vý-
stavních prostorách Karo-
lina s názvem Mezi Prahou
aKáhirou. Národnímuzeum
v Náprstkově muzeu zase
otevřelo v červenci letošní-
ho roku výstavu nazvanou
Na březích Nilu. Za symbo-
lický vrchol těchto oslav lze
pak považovat plánovanou
výstavu v Národnímmuzeu
Sluneční králové, která se
návštěvníkům otevře v příš-
tím roce.

Více informací o otevírací
době a vstupném naleznete
na stránkách www.nm.cz.

Národní muzeum ve spolupráci s italskými
partnery Civita Mostre e Musei a společností
Laboratoriorosso otevřelo unikátní výstavu
kombinující moderní multimediální technologie
s originálními předměty s názvem Tutanchamon
RealExperience. V Historické budově Národního
muzea se tak návštěvníci mohou už jen do konce
ledna 2020 podrobně seznámit s životem
a dobou faraona Tutanchamona prostřednictvím
nevšedního zážitku.

Do / Until 31. 1. 2020
Historická budova Národního muzea, Václavské nám. 68, Praha 1

www.nm.cz
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Počasí

„Mě to nebaví,
denně takhle

dojíždět do práce!“

MIRIAM DUNDÁLKOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: -16,0 °C (1855) 13,8 °C (1961)
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Napište svou bublinu

Doplňujte podle legend vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. uspořené
peníze

2. jméno
am. herečky
Stone

3. žháři

4. Dálný
východ

5. tajenka

6. malá
Anita
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala VIII
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
19.59 Losování Sportky a Šance
20.15 Spravedlnost (3/3)
21.35 Neviditelní (12/13)
22.30 Neviditelní (13/13)
23.30 Columbo
01.05 AZ-kvíz
01.30 Máte slovo s M. Jílkovou
02.35 Dobré ráno
05.05 Sváteční slovo ředitele

Charity ČR Lukáše Curyla
05.15 Černé ovce

16.10 Mobilizace
Luboše Dobrovského

17.20 Třicet svobodných (1/2)
18.15 Pivní putování (12/12)
18.45 Večerníček
19.00 Babylon
19.30 Poutní místa (7/13)
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Manželské etudy:

Nová generace
21.00 Na cestě po nepálské

Pokhaře
21.30 Trabantem z Indie až domů
22.10 Lovec (7, 8/12)
00.05 Ruce, kruh a hlína
00.35 Šílený svět studené války
01.35 Ta naše povaha česká
02.00 Zašlapané projekty

15.55 Námořní vyšetřovací
služba: New Orleans II

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3788)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Mise Nový domov III
21.40 O 10 let mladší II
22.45 Expozitura (6)
00.20 Beze stopy VI (2)
01.15 Odložené případy VII (8)
02.10 Odložené případy VII (9)
03.00 Co na to Češi
03.40 Novashopping
03.55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (593)
04.55 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (213)

Hořká pomsta. Seriál (ČR, 2019)
21.35 Show Jana Krause
22.45 Temný Kraj II (14)

Bestie 2/2. Krimiseriál (ČR, 2019)
00.00 Policie v akci
01.00 Spravedlnost v krvi IX (22)

Něco modrého. Krimiseriál
(USA, 2018)

01.55 Walker, Texas Ranger II (18)
02.55 Námořní vyšetřovací

služba (22)
03.50 Jake a Tlusťoch (3)

15.00 Óčko news
15.05 Mixxxer Show
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Smash!
17.35 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK
22.00 Epic Ibiza
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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Soňa Fišarová
Ano, a hned mě chy-
til revizor. Tak teď už

ponaučení.

Anketa

Jeli jste někdy v MHD načerno?

Bedřich Uher
Jednou mi SMS jíz-

denka přišla půl hodi-
ny po odeslání.

Kdo jezdí v neděli navečer pražskýmmetrem, dobře to zná.
Vagony jsou narvané k prasknutí, čemuž napomáhají chytrolíni
s narvaným batohem na zádech. Přesně na tuhle situaci odkazuje
příspěvek@kh.luciee_, opatřený hashtagy #sundejbatoh
#nejsivmetrusam #nejsestujenty #nejsivmhdsam.

Zuzana Čapková
Ne, jezdím zadarmo.
Jako doprovod dítě-

te do tří let.

@mojemetro

VYKOSTĚNÁ
RYBA

Včera jsem v jedné luxusní restauraci pozoroval, jak číšník vy-
kosťuje a připravuje větší rybu pro své hosty. Hned na začát-
ku musím přiznat, že jsem si musel dát sklenku červeného,
abych to divadlo nějak přežil! Tak si to spolu se mnou před-
stavte: dva hosté si objednají poměrně velkou mořskou rybu
připravenou v soli. To znamená, že je třeba mít rybu a nejmé-
ně 2–3 kila soli, ve které je obalena a pečena. Je to delikatesní
jídlo a řekl bych, že porce, co jsem viděl, stála 1500 až
1800 korun, bez přílohy. Ale já bych se rád soustředil na chví-

li, kdy je ryba připravová-
na před očima hostů. Číš-
ník přinese servírovací
stolek, na něj položí velký
oválný talíř, na němž je
hromada pečené soli,
z níž vyčuhuje rybí ocas
a kousek hlavy. Hosté si to
vyfotí a jsou nadšeni, na-

čež obsluha před jejich zraky rozklepne solnou krustu a z ní
se vyloupne ryba. Obsluha začne na odkládací talíř přesuno-
vat už zbytečnou sůl a pak rybě ukrojí hlavu a ocas. Chvíli se
z hlavy snaží vydloubnout chutná líčka, ale když to nejde
a hosté si toho vůbec nevšimnou, hlavu i s vynikajícími líčky
odloží do odpadu. Svlékne ji z kůže a potom se pokusí preparo-
vat kostičky, páteř. Jde to pomalu, já trnu, jestli jsou talíře za-
hřáté dopředu, protože jinak rybí „drahoušek“ vystydne a nebu-
de stát za nic. No a tak obsluha rybu čistí další čtyři minuty a já
zase trnu hrůzou, že bude studená a že na nějaké kůstce nezále-
ží. Obsluha pospíchá, dává pryč kosti i s kousky drahocenného
masa – ale on to někdo zaplatí. Já ne! Tak dobrou chuť!

Citát

Trnu, jestli jsou talíře
zahřáté dopředu,
protože jinak rybí
„drahoušek“ vystydne.

Dopisy a vzkazy

ROČNÍK

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Kultura
s buzerací
Jsem častou návštěvnicí
kulturních akcí v republi-
ce. Dne 28. 11. jsem navští-
vila Pedagogické muzeum
J. A. Komenského. Jednání
paní pokladní mě šokova-
lo. Chtěla, abych si kabel-
ku s penězi, doklady
a osobními věcmi zamkla
ve skříňce a nebrala ji do
expozice. Kdybych měla
velký batoh, tašku, kufr či
velký deštník, tak to po-
chopím. Ale středně vel-
kou kabelku? Neodklá-
dám ji nikdy. Projela jsem
Evropu, galerie, zámky,
hrady, památníky. V Čes-
ku muzea, státní a soukro-
mé zámky, kláštery, koste-
ly. Nikdo nic takového ne-
chtěl. Ani v dobách minu-
lých. V muzeu nemají cen-
nosti, obraz bych do kabel-
ky nedala. Je to muzeum,
které, myslím, může být
rádo, když tam zabloudí
návštěvník. Toto byla bu-
zerace, sprostota, urážka,
narušení soukromí, ne-
vím, jak to nazvat. V tom-
to „muzeu“ už mě nikdo
pochopitelně neuvidí.

HANA P., PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek
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LÉTO 2020 - SLEVY AŽ 13%
SNÍŽENÁ ZÁLOHA - JEN 990 Kč

Vysvětlivky: *** - počet hvězdiček hotelu, S - studio,
S - bez stravy, SN - snídaně, PL- polopenze, PP- plná penze, SAI - soft all incl.

TYTO A MNOHO DALŠÍCH NABÍDEK NALEZNETE NA:
WWW.AGLTRAVEL.CZ a WWW.HORYMORE.CZ

SIBIŘ - BAJKAL - ZIMA 6 10.02. **/*** PP 39 990
MEXIKO 7 10.03. **/*** SN 49 990
PETROHRAD 4 09.04. *** PL 19 990
UZBEKISTÁN 9 25.08. **/*** PL 39 990
MALTA - GOZO 7 06.05. *** SN 22 500
MADEIRA - SLAVNOSTI 7 08.05. ** SN 19 490
ALBÁNIE - KORFU 7 06.06. **/*** PL 19 990
ARMÉNIE - GRUZIE 8 09.10. **/*** SN 34 990

Studia Claire, Acharavi 7 03.06. S BS 9 300
Studia Stefania, Acharavi 7 03.06. S BS 9 300
Studia Pelagia, Acharavi 7 13.06. S BS 9 648
Hotel Maria´s Beach, Sidari 7 10.06. ** PL 13 041
Hotel Athena, Agios Georgios 7 13.06. **+ PL 12 867
Hotel Athena, Agios Georgios 10 03.06. **+ PL 15 130
Hotel Alkyon, Agios Georgios 7 13.06. **+ SAI 14 172
Hotel Alkyon, Agios Georgios 10 03.06. **+ SAI 16 956

Hotal Oaz, Golem 7 11.06. *** SAI 12 780
Hotel Klajdi Resort, Golem 7 11.06. **** PL 13 911

ZIMNÍ SEZÓNA POKRAČUJE !
RAKOUSKO A ITÁLIE

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

BS

A G L t r a v e l

Destinace dop. noci/termín kateg. strava cena od

A G L t r a v e l

KORFU - LÉTO 2020

ALBÁNIE - LÉTO 2020

POZNÁNÍ - letecky

• Firma INGMAR přijme zá-
mečníka do provozu Psáry u
Prahy. Praxe v oboru 5 let.
Dobré fin. podmínky. Tel.:
773551755, CV poslat na:
ingmar@ingmar.cz211601

• Bezpečnostní služba přijme
pro Ostravu strážné i pro práci
se psem, vhodné i pro SD, ID.
Nabízíme mzdu až 20 000 Kč
(DPP), náborový příspěvek až
20 000 Kč, příplatek až 2 300
Kč/měs. za práci se psem,mož-
nost práce nad stanovený
fond, záloha na mzdu, služeb-
ní oděv. Kontakt: 773087670. 211509

• Přijmeme paní na úklid v ad-
min. budově v centru Brna,
kratší prac. úvazky: 3,5 h, 4 h,
5 h od 13:30 h nebo od 17:00
h. Mzda 105 Kč/h. Tel.:
604785750.212195

Finance - nabídka

• Rychlá půjčka online. Třeba
20 000 Kč za 409měsíčně. Zaří-
díte na www.nasetre-
no.cz/pujcka Peníze za 15 mi-
nut. Půjčka bez poplatků a do-
ložení účelu. 211755

Učení malých dětí správným
návykůmpři čištění zubů pat-
ří ke složitějším výzvám rodi-
čovství. Stejně jako v případě
jakéhokoli jiného učení po-
může i v oblasti ústní hygie-
ny jedna osvědčená metoda.
Je nutné, aby bylo čištění pro
děti zábavou. Tento nelehký
úkol vám nyní může výrazně
usnadnit elektrický kartáček
Philips Sonicare for Kids.
Zařízení je přizpůsobeno

dětskému chrupu a navrže-
no tak, aby maximalizova-
lo účinnost čištění. Speci-
fickou konstrukci mají na-
příklad dvě různé čisticí

hlavice, a to jak tvrdostí,
tak tvarem. Kartáček má
dva čisticí režimy. Jeden je
vhodný pro děti od čtyř let,
druhý pro děti od sedmi
let. Časovač kartáčku hlídá
dobu čištění a po 30 vteři-
nách veselou melodií dítě
upozorní, že je čas na čiště-
ní další části chrupu. Děti
si navíc mohou přizpůso-
bit kartáček vlastním před-
stavám pomocí pestrých
nálepek. Dětský kartáček
Philips Sonicare for Kids
pořídíte v internetovémob-
chodě Mironetu za 975 ko-
run.

Elektrický zubní kartáček
Philips Sonicare je k dostání
i v provedení pro dospělé.
Také v případě této varian-
ty je konstrukce kartáčku
speciálně uzpůsobená da-
nému chrupu. Ať už máte
citlivé dásně, nebo se chce-
te zbavit odolnějších nečis-
tot, s Philips Sonicare to
zvládnete rychle a pohodl-
ně. Díky vestavěnému časo-
vači se vám už nestane, že
byste některé části chrupu
nevěnovali dostatek péče.
Tvar hlavice vám navíc
usnadní i čištění zadních
stran zubů.

Mnoho domácností v dnešní
době ještě stále trápí prach
a jiné nečistoty, které se usa-
zují v kobercích nebo znečiš-
ťují podlahy. Alergikům
může podobné znečištění do-
konce způsobit zdravotní potí-
že. Řešením je časté vysávání
a vytírání – tedy činnosti, kte-
rými chce jen málokdo ztrácet
čas. Záchrana je ale na dohled.
Výrobci elektroniky již něko-
lik let zdokonalují robotické

vysavače a spolu s jejich rozvo-
jem klesá i cena.

Například robotický vysa-
vač UMAX U-Smart Robot Va-
cuum stojí v internetovémob-
chodě Mironet jen 4401 ko-
run. To je velmi pěkná cena
i na běžný vysavač. UMAX
U-Smart Robot Vacuum ale
svými vlastnostmi běžné vy-
savače převyšuje. Už jen tím,
že se po vašem bytě dokáže
pohybovat zcela sám. Auto-

nomně vyčistí všechny podla-
hy i koberce a disponuje
i funkcí mopování. Uvnitř vy-
savače se kromě nádobky na
nečistoty nachází také nádo-
ba na vodu, která je pro mo-
pování nutná. Na jedno nabi-
tí vydrží UMAX U-Smart ne-
přetržitě fungovat až 100 mi-
nut a při nízké kapacitě bate-
rie se automaticky dojede
sám znovu nabít. Můžete jej
ovládat pomocí mobilní apli-

kace U-Smart v češtině nebo
pomocí dálkového ovládání
s LCD displejem. Vysavač se
připojí dokonce i k wi-fi.
Uvnitř vysavače se nachází
soustava pro trojnásobnou fil-
traci a HEPA filtr, díky čemuž
vás vysavač zbaví jemných
prachových částic a alergenů.
Díky těmto vlastnostem vysa-
vač UMAX U-Smart Robot Va-
cuum udrží vaši domácnost
dokonale čistou.

Prima kartáček pro naše nejmenší MIRONET

• NAHÉ fotky VDANÝCH žen!
Čekají na TEBE! Pošli SMS ve
tvaru 70EJF a text na 909 15 50

• Bohatá Jarka 67. Dopřej bá-
bince prožít, prosím, aspoň ještě
jednou pěkně mokrý orgasmí-
ček! Odměním se ti! Volej mi na
909 80 50 40 nebo posílej SMS
na 909 15 45 s kódem 58FCS
a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

4.401,-

Vytře i vysaje
za vás

výdrž až 100 minut / výkon 40 W
HEPA filtr / dálkové ovládání

UMAX U-Smart Robot Vacuum

www.mironet.cz

VYMÁHÁME DLUHY.cz

+420 777 11 22 21

Cestování - nabídkaPráce - nabídka

Konec ručního vysávání v ČR.
Robotické vysavače zlevňují

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY

(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní zálohy
na mzdu

Tel.: 778 774 873
Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Intimní

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Elektrické kartáčky Philips Sonicare.
Pro děti bude čištění zubů zábava
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Lákat na učební
obory, z nichž stu-
denti neseženou
dobrou práci, není
prozíravé. Školy
musí neustále
hledat nové cesty.

Spolupráce s firmami v regio-
nu, to je jeden ze způsobů,
jak vytvářet do budoucna lep-
ší propojení absolventů, škol
a regionálního průmyslu.
„I proto jsme nedávno, na zá-
kladě dlouhodobějšího prů-
zkumu trhu, zavedli nový
učební obor, a to Automatiza-
ce a robotika,“ říká Lidmila
Kramolišová, spolumajitelka
a místopředsedkyně školské
rady Střední odborné školy
Educa v Novém Jičíně.

Jedná se o doplnění součas-
ných učebních směrů, které

jsou na této škole – Právo
a byznys a třeba i Manage-
ment a zdravý životní styl.
„Sledujeme dění v republice,
čteme články a rozhovory
vmédiích. Automatizace a ro-
botizace jdou kupředu velice
rychle. Navíc firmy v našem

regionu se těmto oborům vě-
nují stále více,“ argumentuje
Kramolišová.
Vmoravskoslezském regio-

nu je dostatek firem, jež mají
o vyškolené odborníky zá-
jem. Nejen strojírenské fir-
my na Ostravsku, ale třeba
nejbližší Tatra v Kopřivnici.
Škola spolupracuje například
s Univerzitou Tomáše Bati ve
Zlíně, kam někteří absolven-
ti novojičínské odborné ško-
ly potom zamíří.
„Vytvářet nové směry

v rámci výuky je ve školství
složitější,“ říká Lidmila Kra-
molišová. Existují rámcové
vzdělávací programy, které
stanovuje ministerstvo škol-
ství, škola si ale může část
školní výuky sama vytvářet.
„My máme předmět Infor-
mační technologie se zaměře-
ním na grafiku, ten jsme
nyní rozšířili právě o automa-
tizaci a robotizaci,“ doplňuje
Kramolišová. PAVEL HRABICA

L. Kramolišová ČMAPM

Příprava na krizi
Příprava na růst nezaměst-
nanosti byla tématem ne-
dávného setkání zástupců
firem, škol a institucí z Pl-

zeňského kraje v rámci
takzvaného Paktu zaměst-
nanosti. V regionu zatím
krize není, podle partne-
rů v sousedním Bavorsku
už začíná. ČTK

NOVÝ PEUGEOT 208
UNBORING THE FUTURE

Poznejte nový Peugeot 208, neodolatelný městský vůz budoucnosti! Vaši pozornost okamžitě upoutá design karoserie s dravým světelným podpisem tvořeným Full LED světlomety s typickou kresbou tří lvích drápů. Futuristického ducha vozu potvrzují
technologie nejnovější generace, jako je například vyvýšená digitální přístrojová deska PEUGEOT i-Cockpit® 3D, zobrazující informace ve formě hologramu přímo do zorného pole řidiče, nebo 10“ dotykový HD displej s navigací 3D. Dokonalý komfort
a zážitek zjízdy vám umožní nová automatická 8st. převodovka EAT8 vkombinaci svýkonnými, ale zároveň úspornými motory! Nový Peugeot 208 vám otevře éru poloautonomního řízení díky řadě bezpečnostních aasistenčních systémů. Vítejte vnové éře!

Spotřeba aemise CO2 modelu 208 vkombinovaném provozu 3,2–4,5 l/100 km, 84–101 g/km. Foto je pouze ilustrativní. * Pětiletá značková záruka se skládá zběžné dvouleté
záruky a následně ze servisní smlouvy Optiway Garance na další 3 roky / do najetí 60 000 km.

PEUGEOT I-COCKPIT® 3D

POLOAUTONOMNÍ ŘÍZENÍ

AUTOMATICKÁ 8st. PŘEVODOVKA

Pracovní poměr na dobu ne-
určitou je zpravidla tou oblí-
benější možností při uzavírá-
ní pracovního úvazku v po-
rovnání s pracovním pomě-
rem na dobu určitou.
Pokud totiž máte smlouvu

na dobu neurčitou, máte tak
větší jistotu do budoucna.
V situacích, kdy jsou na jed-
notlivé pracovní pozice vybí-
ráni kvalitní zaměstnanci,
kteří prochází důkladným vý-
běrovým řízením, je vhodněj-
ší rovnou uzavřít pracovní
smlouvu na dobu neurčitou
se sjednanou zkušební dobou
než sjednávat smlouvu na
dobu určitou, kdy zaměstna-
nec nemá jistotu, zda s ním
jeho zaměstnavatel do bu-
doucna vůbec počítá.

Kromě předem dohodnu-
tých situací může tento typ
pracovněprávního vztahu
vzniknout například také ne-
plánovaně – tehdy když ve
smlouvě není explicitně urče-
no, kterýmdnempoměr zani-
ká. Pokud dochází zároveň
ke sjednání zkušební doby,
u pracovního poměru na
dobu neurčitou může trvat
nejdéle tři měsíce (u vedou-
cích zaměstnanců až šest mě-
síců).
Leona Jíchová, AZ Legal
Odpovědi na některá té-

mata z naší poradny najdete
také na stránkáchwww.azle-
gal.cz.
Případné dotazy můžete

posílat na e-mailovou adre-
su pavel.hrabica@metro.cz.

Hledáme to, co teď
hýbá ekonomikou

Pakt zaměstnanosti

inzerce

Metroporadna. Pracovní
poměr na dobu neurčitou



ŠTĚDRÉ SVÁTKY
V OLYMPII
16. 11. – 27. 12.

VÁNOCE
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Oceláři posilují
brankoviště poté,
co v klubu v polovi-
ně listopadu skon-
čil Patrik Bartošák.

Hokejisty extraligového Třin-
ce posílí Jakub Štěpánek.
S úřadujícím mistrem pode-
psal třiatřicetiletý gólman,
který na začátku sezony půso-
bil v Pardubicích, smlouvu
do 15. ledna. „Kuba prošel
s hokejem velký kus světa
a my aktuálně disponujeme
nejmladší brankářskou dvoji-
cí v celé extralize. Jak Petr
Kváča, tak Nick Malík mají
svou kvalitu a jsou velkým
příslibem do budoucna,
nicméně by bylo fajn, aby se
obaměli od koho učit,“ uvedl
sportovní ředitel Jan Peterek.
Po Bartošákově předčas-

ném konci v Třinci se jednič-

kou Slezanů stal dvaadvaceti-
letý Kváča. Záda mu kryje te-
prve sedmnáctiletý Malík.
„Abych řekl pravdu, tak jsem
ještě nezažil, aby byl mezi
mnou a mým kolegou takový
věkový rozdíl. Uvědomuju si,
že stárnu, to je blbé,“ po-
usmál se Štěpánek. Mistr svě-
ta z roku 2010 bude v příštích
dnech zatím chytat za prvoli-
gový Frýdek-Místek. Peterek
dodal, že bude-li klub se Ště-
pánkovými výkony spokoje-
ný, může dojít k prodloužení
spolupráce. SIM a ČTK

14 bodů a konečně i výhra
Rozehrávač Tomáš Satoranský nastřílel 14 bodů Sacra-
mentu a pomohl Chicagu k výhře 113:106. Bulls uspěli
v NBA po třech porážkách, český basketbalista odehrál
necelých 34 minut a přidal pět asistencí a dva doskoky.
Nejlepším střelcem Chicaga byl s 28 body Zach LaVine. AP

Jakub Štěpánek ČTK

Zavolejte-bezplatná linka:✆ 800 320 030 ❙ www.nikal-zajezdy.cz
Naše kancelář v Česku: Pořadatel zájezdů: NIKAL s.r.o., Lesná 102 • 67102 • Šumná provozovna: Kotkova 710/3 • 66902 Znojmo
IČO: 26276186 • Tiskové chyby vyhrazeny • Ceny jsou uvedeny pro osobu na dvojlůžkovém pokoji CZ19MET121

Váš akční kód
telefonicky + internet:

Jubileum! Ceny jako před 10 lety!
Nejkrásnější zájezdy za nejnižší ceny!CESTOVNÍ KANCELÁŘ

POBALTÍ • HELSINKY
Kulturně poznávací zájezd!

USA - ZÁPADNÍ POBŘEŽÍ
Zážitková poznávací cesta!

THAJSKO - OSTROVY A BANGKOK
Zážitkový a pobytový zájezd!

1. den: Let do Los Angeles / USA
2. den: Los Angeles - Město andělů
3. den: Los Angeles / Barstow / Las Vegas
4. den: Grand Canyon
5. den: Las Vegas - volný čas nebo

výlet do Valley of Fire
6. den: Las Vegas – Death Valley –

Bakersfield
7. den: Sequoia & Kings Canyon

Bakersfield
8. den: Modesto – San Francisco
9. den: San Francisco – Pacific Coast –

Lompoc / Santa Maria
10. den: Lompoc – Santa Barbara –

Malibu Beach
11. den: Los Angeles
12. den: Odlet domů
13. den: Přílet do Prahy nebo Vídně

1. den: Cesta do Bangkoku
2. den: Přílet do Bangkoku -

vodopád Pa la - Hua Hin
3. den: Hua Hin - Chumphon -

Ko Phangan
4. den: Ko Phangan - den na pláži
5. den: Ko Phangan - Ko Samui
6. den: Ko Samui - poznávání ostrova
7. den: Ko Samui - motorovým člunem

do světa ostrovů
8. den: Ko Samui - Chumphon - Bang

Saphan
9. den: Bang Saphan - Kanchanaburi
10. den: Kanchanaburi - Erawan - Bangkok
11. den: Bangkok - chrámy & Grand

Palace
12. den: Bangkok - klongy
13. den: Cesta zpět
14. den: Přílet do Prahy / Vídně

1. den: Příjezd do Rigy
2. den: Z Rigy do Tallinnu
3. den: Helsinky
4. den: Tallinn - Sigulda
5. den: Sigulda - Vilnius
6. den: Vilnius - hlavní město Litvy
7. den: Vilnius - Riga
8. den: Zpáteční cesta

Váš balíček transportů: od 17990 Kč
✓ Asistence při odbavení na letišti
✓ Zpáteční letenka z Vídně nebo Prahy

do Bangkoku
✓ 1 zavazadlo max. 20 kg na osobu
✓ 1 příruční zavazadlo max. 8 kg

(50x40x20 cm)
✓ Poplatek za check-in
✓ Transfer letiště – hotel – letiště
✓ ZDARMA – možnost parkování na letišti

(1 parkovací místo pro Smlouvu o
zájezdu na vyžádání od klienta)

Váš balíček transportů: od 4990 Kč
✓ Pomoc při check-inu na letišti.
✓ Zpáteční let z Prahy nebo Vídně do Rigy
✓ Jedno zavazadlo max. 20 kg na osobu

k odbavení
✓ Jedno příruční zavazadlo max. 8 kg

(20x40x50 cm) do letadla
✓ Check-in na letišti zdarma!
✓ Transfer letiště – hotel – letiště
✓ Let zpět do Prahy nebo Vídně
✓ ZDARMA – možnost parkování na letišti

(1 parkovací místo pro Smlouvu o
zájezdu na vyžádání od klienta)

Váš balíček transportů: od 19990 Kč
✓ Pomoc při check-inu na letišti.
✓ Zpáteční let z Prahy / Vídně do Los Angeles
✓ Jedno zavazadlo max. 20 kg na osobu

k odbavení
✓ Jedno příruční zavazadlo max. 8 kg

(50x40x20 cm) do letadla
✓ Check-in na letišti zdarma!
✓ Transfer letiště – hotel – letiště
✓ ZDARMA – možnost parkování na letišti

(1 parkovací místo pro Smlouvu o
zájezdu na vyžádání od klienta)

8 dní namísto 20 990 Kč

od14 990 Kč
Včetně snídaní ve vybraných TOP hotelech

13 dní namísto 57 990 Kč

od48 990 Kč
Včetně snídaní ve vybraných hotelech

14 dní namísto 29 990 Kč

od23 990 Kč
Včetně snídaně VE VYBRANÝCH 4* hotelech

Možnost odletu z Prahy nebo Vídně!

Termíny 2020
14 dní

Běžná cena
za osobu

Speciální cena
za osobu!

01.04. – 14.04.20 29 990 Kč 23 990 Kč

25.10. – 07.11.20 30 990 Kč 24 990 Kč

Možnost odletu z Prahy nebo Vídně!

Termíny 2020
8 dní

Běžná cena
za osobu

Speciální cena
za osobu!

13.06. – 20.06.20 21 990 Kč 15 990 Kč

27.06. – 04.07.20 22 990 Kč 16 990 Kč

05.09. – 12.09.20 20 990 Kč 14 990 Kč

Možnost odletu z Prahy nebo Vídně!

Termíny 2020
13 dní

Běžná cena
za osobu

Speciální cena
za osobu!

04.05. – 16.05. 57 990 Kč 48 990 Kč

07.07. – 19.07. 63 990 Kč 54 990 Kč

06.10. – 18.10. 58 990 Kč 49 990 Kč

POBALTÍ • HELSINKY
Kulturně poznávací zájezd! 

Nové!

Cena zájezdu zahrnuje:Cena zájezdu zahrnuje:
✔ 11 x ubytování ve vybraných

4* hotelech

✔ 11 x snídaně - formou bufetu

✔ Okružní zájezd podle
programu v moderním,
klimatizovaném autobusu

✔ 7 x ubytování ve vybraných
TOP hotelech ve dvoulůžko-
vém pokoji

✔ 7 x snídaně – formou bufetu

✔ Doprava v programu okružní
cesty v komfortním
klimatizovaném autobusu.

✔ Odborný, česky mluvící
NIKAL průvodce

✔ Plavba trajektem
• z Hua Hin do Ko Phangan
• z Ko Phangan do Ko Samui
• z Ko Samui do Chumphon

✔ 3 výlety V CENĚ!

✔ Odborný, česky mluvící
NIKAL průvodce

✔ 5 výletů
V CENĚ!

Cena zájezdu zahrnuje:

✔ 11x ubytování v osobně
vybraných hotelech střední
třídy ve dvoulůžkovém
pokoji.

✔ 11x kontinentální snídaně

✔ Kompletní okružní
program v ceně!

✔ Česky mluvící NIKAL
průvodce

Zážitková poznávací cesta!  

Nový
progra

m!

inzerce

Štěpánek
patří Třinci

Krátce

Kopal do hráčů
V krátkém sledu po Billu
Petersovi, který skončil
u hokejistů Calgary, se
v NHL zpětně prošetřuje
také chování Marka
Crawforda. Současný
asistent Jeremyho Colli-
tona v Chicagu údajně
v minulosti kopal do
svých svěřenců. Vedení
Blackhawks 58letého ka-
nadského trenéra do vy-
šetření a uzavření přípa-
du odstavilo od mužstva.

Laudova ulice na
vídeňském letišti
Letiště ve Vídni pojme-
nuje jednu z ulic v areá-
lu po letos zesnulé legen-
dě formule 1 Nikim Lau-
dovi. Jméno trojnásobné-
ho mistra světa, který
byl i zkušeným pilotem
a majitelem leteckých
společností, ponese pří-
jezdová silnice k termi-
nálu VIP. Právě z něj
Lauda se svým soukro-
mým letadlem často
startoval. ČTK
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Kvalita ovzduší
v Brně zajímá
všechny.Můžeme
ji ovlivnit?

Hlavní téma odborného dis-
kuzního fóra pořádaného br-
něnským magistrátem bylo
jasné: co můžeme udělat pro
to, aby se v Brně dýchalo
a žilo lépe a současně semoh-
lo rozvíjet jako moderní měs-
to? Na programu bylo jak sa-
motné zhodnocení kvality
ovzduší ve městě, tak přede-
všímprodiskutovánímožnos-
tí, jak ji zlepšit. Se svými od-
bornými příspěvky vystoupi-
li zástupci magistrátu, měst-
ských organizací, kraje či od-
borných firem.
„Jedním z hlavních znečiš-

ťovatelů ovzduší je jedno-
značně doprava. Přímé výcho-
disko, jak toto eliminovat, za-
tím neexistuje. Přišli jsme

proto s druhotným řešením,
jak částečně snížit prašnost.
Jsou jím zelené střechy. Za
pětměsíců speciálního dotač-
ního programu na jejich zbu-
dování se nám podařilo navý-
šit plochu zelených střech
o jeden hektar, což je deset
procent. Spousta dalšíchmaji-
telů se na využití tohoto pro-
gramu chystá. Věříme, že plo-
cha zelených střech tak i na-
dále rapidně poroste,“ řekl
první náměstek primátorky
Petr Hladík. Magistrát nově
plánuje také podporu foto-
voltaických panelů na stře-
chách. Po celý příští rok bude
probíhat monitorování osvi-
tu každé střechy v Brně. Tato
data pak magistrát zveřejní
amajitelé nemovitostí tak zís-
kají možnost spočítat si, za
jak dlouho a zda vůbec se jim
investice do solárních panelů
vrátí.
Druhým velkým tématem

se stalo stavebnictví. Prach ze
stavebních prací má na kvali-

tu ovzduší v Brně zásadní
vliv. „Meteorologická stanice
Brno-Zvonařka je nejhorší sta-
nice v Česku, co se týká pře-
kračování hodnot denních
imisních limitů. V okolí Zvo-
nařky probíhá tolik staveb,
ze kterých se práší, že to je do-
minantní faktor,“ uvedl To-
máš Helán z odboru životní-
ho prostředí Jihomoravského
kraje. Problém představuje
kumulace staveb. V rámci po-

volování staveb to podle Helá-
na nikdo neodhadl. „Na zákla-
dě výsledků změření jsme vy-
zvali městské části, aby učini-
ly opatření předcházející
prašnosti. Probíhá čištění
chodníků a komunikací, kon-
centrace lehce klesly. Nadále
jsou však údaje o prašnosti
velmi vysoké a obávám se, že
tomu tak bude do té doby, do-
kud stavební práce neskon-
čí,“ doplnil Tomáš Helán.

Výhodou Brna je rozsáhlá
plynofikace. V zimním obdo-
bí je ve městě ovzduší lepší
než v okolních obcích, kde se
topí pevnými palivy. V Brně
zbývá posledních pět set kot-
lů, jež nevyhovují novým
standardům. Ty musí být vy-
měněny do 1. září 2022. „Na
jižní Moravě je takových kot-
lů dvaadvacet tisíc. Nicméně
i pět set takových kotlů vypro-
dukuje emise polétavého pra-
chu jako šedesát pět tisíc vozi-
del s ročním nájezdem dva-
cet tisíc kilometrů,“ vysvětlil
Tomáš Helán.
S čistotou ovzduší souvisí

i odpadové hospodářství.
V Brně se osvědčil projekt na
předcházení vzniku odpadů.
„Město rozdává kompostéry,
dotované nebo zdarma, kte-
rých jsou mezi občany už čty-
ři tisíce. Na jaře budeme roz-
dávat další tři tisíce,“ doplnil
Martin Vaněček, vedoucí br-
něnského odboru životního
prostředí. RADEK BABIČKA

Odborníci diskutovali o kvalitě ovzduší. METRO

www.chladservis.cz
Křenová 19, Brno

15.990 Kč

14 990 Kč

CU 4015
A++, 270 l, 229 kWh / rok

+ záruka
5 let

ZDARMA

Stavební práce a staré kotle.
Vadí nám prach i spaliny

inzerce
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Brňanům přibyla
další možnost,
jak zaplatit za
parkování v mod-
rých zónách.

Nově lze využít mobilní apli-
kaci Česká obec. Tu v Brně vy-
užívá k informování občanů
přes dvacet městských částí
a vmobilu jimají nainstalová-
ny tisíce Brňanů. Aby její uži-
vateléměli vše v jednoma ne-
museli si kvůli placení par-
kovného instalovat další apli-
kaci nazvanou Parkování
v Brně, setkali se autoři Čes-
ké obce s vedenímměsta.

„Namagistrátu jsme začát-
kem října prezentovali náš
nápad zaimplementovat rezi-
dentní parkování do aplikace
Česká obec. Dočkali jsme se
pozitivní reakce a koncem
října už mohli první uživa-

telé platit parkování pro-
střednictvím naší aplika-
ce,“ říká její autor David Jed-
linský. Během prvního mě-
síce od spuštění podle jeho
odhadů využily tuto mož-
nost už stovky Brňanů. Apli-

kace Česká obec je rozšíře-
ná po celé republice, okolí
Brna nevyjímaje, takže
možnost zaplatit jejím pro-
střednictvím za parkování
v Brně je atraktivní i pro do-
jíždějící a příležitostné ná-

vštěvníky moravské metro-
pole. „První obcí z brněn-
ského okolí, která si ne-
chala do aplikace možnost
placení parkování v Brně
přidat, je Čebín,“ dodává
Jedlinský. RADEK BABIČKA

Uživatelské rozhraní

V sobotu a neděli 14. a 15. pro-
since nabídnou prodejci
MINT Marketu Brno 41 své
originální výrobky ve dru-
hémpatře industriálního pro-
storu Mosilana Hub.
Akce je přístupná bez ba-

riér, zdarma a děti i pejsci
jsou vítáni. Návštěvníci si bu-
dou moci vybrat z velké na-
bídky krásných módních do-
plňků, oblečení a bio kosme-
tiky. Čeká je přátelská atmo-
sféra, příjemné prostředí
a hudební doprovod W.DJ
a Marthy DJ.
Součástí bude i výstava

Móda 2.1 pořádaná organiza-
cí NaZemi. Oděvní průmysl
má dalekosáhlé dopady na
společnost i přírodu,
a přesto každý rok zase o tro-
chu povyroste. Výstava vzbu-
dí otázky ohledně limitů ne-
konečné poptávky spotřebi-
telů poháněné společenský-
mi normami, dobře cílenou
reklamou a technologiemi.
Návštěvníci budou moci

nahlédnout i do umělec-
kých ateliérů, které v Mo-
silana Hubu mají své stálé
zázemí. MET

Nová chytrá aplikace ČESKÁ OBEC

Vánoční dárky.
Trh nezávislé
módy i designu

inzerce

Placení za parkování
umožňuje další aplikace
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Zápletka se točí ko-
lem poživačného
barona, který si
chce vzít mladou,
bohatou dívku.

Hledání věčného mládí
a strach ze stárnutí patří kmo-
tivům opery Růžový kavalír,
kterou připravuje Národní di-
vadlo Brno. Jedno z nejzná-
mějších děl Richarda Strausse
nastuduje brněnský operní
soubor po 35 letech. Režisér
Jiří Heřman upozorňuje na
to, že i přes komický námět
má opera hlubší vrstvy.
„Pokud bychměl pojmeno-

vat téma naší inscenace, pak
je to čas, zejména proměna
lidských vztahů v čase,“ řekl
novinářům Heřman.
Podle dirigenta Roberta

Kružíka je Straussova hudba
v Růžovém kavalírovi plná

kontrastů, kombinuje auto-
rův typický kompoziční styl
počátku 20. století s citace-
mi vídeňských valčíků nebo
parodiemi na belcantovou
operu.
„Partitura Růžového kavalí-

ra je jednou z nejpozoruhod-
nějších, které jsem zatím
měl tu možnost provést.
Straussův hudební jazyk je
v tomto díle místy dosti kom-

plikovaný, a zároveň zazní
plochy, které jsou až banálně
jednoduché,“ uvedl Kružík.
Zápletka opery se točí ko-

lempoživačného baronaOch-
se, který si chce vzít mladou,
bohatou dívku. Plánymu pře-
kazí fakt, že se jeho vyvolená
Sophie zamiluje do Octa-
viána, jenž jí baronovým jmé-
nem předává ceremoniální
stříbrnou růži.

V rokokových kostýmech
i parukách vstoupí na dobově
pojatou scénu Jan Šťáva jako
baron Ochs, Václava Krejčí
Housková v roli Octaviána
a Jana Šrejma Kačírková jako
Sophie. Postavu stárnoucí
Maršálky ztvární Alžběta Po-
láčková. „Je to asi největší vý-
zva, která předemnou kdy stá-
la. Ochs patří k největším ro-
lím basového oboru vůbec,“

okomentoval svou úlohu Šťá-
va. Podobně hovořili o rozsa-
hu a náročnosti opery i další
interpreti, zároveň však be-
rou Růžového kavalíra jako
příležitost, opera se totiž moc
často neinscenuje.
Divadelníci studují Růžo-

vého kavalíra v německém
originále. Premiéra se konala
29. listopadu v Janáčkově
divadle. ČTK

Ztišený, radostný a kulturní. Zvnitř-
něný a duchovní. Takový bude ad-
vent na Provázku – první v současné
éře oblíbené brněnské scény. Diváci
se mohou těšit na řadu nevšedních
zážitků a především na sousedskou
atmosféru divadla. Akce nabídne po-
hádky, rodinná představení, oceňova-
né inscenace, žhavé novinky i jar-
mark.
V neděli 8. prosince je na progra-

mu Zpráva o zázraku. Dokumentární
divadlo o ochotě uvěřit v zázrak je
uváděno v rámci programu Rodičov-
ské vycházky, je tedy spojené s hra-

vou divadelní dílnou pro děti. Ten
samý den se diváci mohou těšit i na
Zkušebnu. Provázkovští herci si do
svého improvizačního pořadu pozva-
li soubor Divadla Járy Pokojského.
V sobotu 14. prosince Divadlo Aréna
Bratislava uvede hudebně-dramatic-
kou báseň Bible. O den později je na
programu koncert šestnáctičlenného
big bandu sdružujícího dvě generace
nejlepších jazzových muzikantů
z Česka, Slovenska i Rakouska. Cotat-
cha Orchestra hraje od 19 hodin.
Celý program najdete na webu

www.provazek.cz. MET

Růžový kavalír je komická opera Richarda Strausse. Premiéru měla opera 26. ledna 1911. 2x NDBRNO.CZ

Cotatcha Orchestra DAVID POUL

Tip na prosinec. První
advent na Provázkuzažĳte to s námi!

PPřřii zzaakkoouuppeenníí llyyžžaařřsskkéé bbuunnddyy zz nnoovvéé zziimmnníí kkoolleekkccee AALLPPIINNEE PPRROO zzíísskkááttee sslleevvuu 2200%% nnaa nnáákkuupp llyyžžaařřsskkýýcchh kkaallhhoott..
AAkkccee ppllaattíí ddoo 1155.. lleeddnnaa 22002200 vv pprrooddeejjnnáácchh AALLPPIINNEE PPRROO ii nnaa aa ee--sshhooppuu wwwwww..aallppiinneepprroo..cczz..

Spojí Růžového kavalíra
s hledáním věčného mládí

inzerce
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Na často diskutované téma zá-
kazu používánímobilních tele-
fonů o školních přestávkách
se zaměřili vědci z Institutu vý-
zkumu dětí, mládeže a rodiny
Fakulty sociálních studií MU.
Dosud nedostatek dat, která
by mohla sloužit jako argu-
ment.

Výzkumníci proto data sbí-
rali na školách, kde platí
zákaz používání mobilů,
i tam, kde mohou dospívající
telefony používat volně. Vý-
sledkem je zjištění, že zákaz
ani povolení mobilů o přestáv-
kách nesouvisí s problematic-
kým chováním dětí.

Zastánci zákazu používání
mobilních telefonů o pauzách
ve výuce argumentují tím, že
kdyžmají děti a dospívající pří-
stroj neustále v ruce, méně
pak komunikují se svými spo-
lužáky a obecně seméně socia-
lizují. Naopak odpůrci zákazu
zastávají názor, že interakce
se světem prostřednictvím te-
lefonu je důležitou součástí vý-
voje osobnosti a zákaz je navíc
zásahem do práv uživatelů.

„Dospívající v našem vý-
zkumném souboru se o pře-
stávce baví se spolužáky bez
ohledu na to, zda mají povole-
no nebo zakázáno mobilní te-
lefon používat,“ prezentuje
hlavní zjištění studie David
Šmahel, vedoucí vědeckého
týmu.

Bez ohledu na telefony je
mezi dětmi i dospívajícími stá-
le nejčastější přestávkovou ak-
tivitou bavení se se spolužáky,
a to pro 93 procent responden-
tů. Dalšími důležitými aktivita-
mi jsou příprava na hodinu (55
procent), až potom následuje
používání mobilního telefonu
či tabletu (51 procent). MET

Festival proběhne
netradičně
už v prosinci.

Letní festival iberoamerické
kultury Ibérica připravil ne-
tradičně prosincový koncert.
V roce 2019 bylo po celém
světě věnováno nespočet kul-
turních akcí fenoménu špa-
nělského skladatele Joaquína
Rodriga, od jehož úmrtí uply-
nulo letos dvacet let. Pořada-
telé festivalu Ibérica se roz-
hodli vzdát hold jednomu
z nejvýznačnějších španěl-
ských skladatelů 20. století.
Učiní tak orchestrálním kon-
certem, jehož těžištěm bude
Rodrigova hudba. Večer na-
zvaný In memoriam Joaquín
Rodrigo se uskuteční 8. pro-
since v Besedním domě.
Od autora nejslavnějšího

kytarového koncertu Aran-
juez zazní v Besedním domě

neméně populární Fantazie
pro šlechtice v podání brilant-
ního kytaristy Rubéna Pareja,
na Rodrigovu hudbu rovněž
zatančí španělská tanečnice
Virginia Delgado. V rámci ve-
čera dojde i na české premié-
ry skladeb španělských auto-
rů Pedra Sosy, Andrése Vale-
ra-Castellse a Ángeles López
Artigy. Sólového partu bicích
nástrojů ve Valerově skladbě
se ujme Anton Ždanovič. Or-
chestr Czech Virtuosi zahraje
pod taktovkou španělského
dirigenta a velkého propagá-
tora Janáčkovy hudby Rober-
ta Ferrera.
„Tímto atraktivním kon-

certem uzavírá festival Ibéri-
ca sezonu 2019. Příchozí se
mohou těšit nejen na nád-
hernou Rodrigovu hudbu,
ale i na skvělé interprety, sty-
lový tanec a v neposlední
řadě i na sklenku dobrého
španělského vína,“ říká umě-
lecký ředitel festivalu Petr
Vít. RADEK BABIČKA

MOKRÝÝÝ
DÁRKY

Rozdávej smích
vánočními balíčky
na www.koupejse.cz

MOKRÝÝÝ
DÁRKY

Virginia Delgado ARCHIV

Tisíce studentů

32
Na více než tolika tisících dě-
tech a dospívajících v jihomo-
ravských školách probíhal prů-
zkum. Používání mobilů o pře-
stávkách povoluje 34 procent
základních škol ve výzkumu
a všechny střední školy.

Ibérica uctí
památku Rodriga

Výzkum. Zákaz
mobilů není třeba

inzerce
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Britský zpěvák John Lennon (1940–1980): „Jako kluk jsem se vždycky divil: jak to, že mě (tajenka)?“

Tajenka:ještěnikdoneobjevil?

Autor křížovky: JAroslAv vAněček
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Teplárny jako
chytrá horákyně?
Zdraží, ale cena
zůstane stejná.

Teplárny Brno upravují od
příštího roku cenu tepla. Tu
nezvyšovaly od roku 2012
a v roce 2017 ji dokonce sníži-
ly. Od Nového roku se ale
cena po letech zvýší, a to
o 4,5 procenta bez DPH. Do-
mácnosti připojené na cen-
trální zásobování teplem
však toto opatření na zvýše-
ných výdajích nepocítí. „Od
1. ledna se totiž na dodávky
tepla a teplé vody začne vzta-
hovat zvýhodněná daňová
sazba. Ta se snižuje z 15 pro-
cent na 10 procent, takže ko-
nečná cena tepla včetně DPH
zůstane i v příštím roce ve
stejné výši jako doposud,“ vy-
světluje generální ředitel Tep-
láren Brno Petr Fajmon.

Pokud někdo čekal, že se
díky změně DPH výsledná
cena za teplo sníží, má
smůlu. Hlavním důvodem
úpravy ceny tepla jsou podle
vyjádření Tepláren Brno zvy-
šující se náklady na zemní
plyn a především extrémní
vzrůst výdajů na nákup emis-
ních povolenek, a to celkem
o více než 300 milionů ko-
run oproti roku 2017. Růst
těchto vstupů tak navyšuje
nákladovou cenu tepla až
o 50 korun/GJ. „Teplárny
Brno však přistupují k navý-
šení pouze o 25 Kč/GJ. Elimi-
novat a zmírnit dopady růs-
tu cen vstupů umožnily
vnitřní úspory provozních
nákladů a narůstající příjmy
z prodeje elektřiny,“ dodává
Fajmon. RADEK BABIČKA

inzerce

Obchody se už převlékly do svá-
tečního. Blíží se advent a nejkrásněj-
ší svátky v roce – Vánoce, na které
se těšíme úplně všichni. Přípravy si
zpříjemňujeme každý po svém tak, jak
to máme rádi. K předvánoční pohodě
chce jako každoroč-
ně přispět i pivo
var Starobrno.
Do obchodní
sítě proto posílá
zimní balení ob-
líbeného ležáku
Medium. Milov-
níci pěnivého
moku si mohou
vybírat hned ze
dvou variant:
sixpacku půlli-
trových plecho-
vek a multipack
obsahujícího deset
skleněných lahví. Pořídit
si je můžete už teď, v prodeji jsou totiž
od druhého listopadového týdne.

Vánočních balení si mnohde všimnete
na první pohled: speciální fólie na ple-
chovkách i krabice s lahvemi zdobí pěkné
zimní motivy, takže je rozhodně v regá-
lech nebudete hledat dlouho. Určitě vás
přitom potěší i cena – zůstává stejná jako
u standardně prodávaných celoročních
„obyčejných“ balení. Medium tak může
provázet vánoční přípravy a hodí se

i na sváteční stůl, ať už si na Štědrý den
dáváte řízek nebo kapra. Určitě se také
neztratí coby malá pozornost pod stro-
mečkem. Jedná se totiž o velmi kvalitní
pivo, které chutná i odborníkům na de-
gustačních soutěžích. Vždyť od roku

2014 do současnosti
Medium stálo

na stupních vítě-
zů celkem jede-
náctkrát!

A jaké pivo
vám nabízíme?
Ležáku Starobr-
no Medium se
mnohdy přezdí-
vá „rodinné stříb-

ro“ nebo taky vlaj-
ková loď pivovaru

Starobrno. Jde totiž
o nejoblíbenější a rovněž

nejprodávanější jedenáctku z portfolia
pivovaru, kterou pivní sládci bez přeruše-
ní vaří mnoho a mnoho let. Světlý ležák
Medium má lahodnou, plnou a jemnou
chmelovou chuť a dle pivařů i dokona-
lý říz. K napití z vychlazeného půllitru
(po brněnsku Škopku) láká bohatá pěna
a čirá zlatá barva. Za kvalitou i chutí Me-
dia stojí dobrá receptura i výborná kvalita
surovin, ze kterých se tento ležák vaří.

Tak na zdraví a užijte si advent i Vá-
noce. Nejen se starobrněnským Mediem.

Pivovar Starobrno vzkazuje:
užijte si Medium i během adventu

o-
.

-

-
o
u
e

ku,
d t j

Legendární band se vrací s novou deskou
Funk-pop-jazz-rocková kapela -123 minut se po dlouhých letech naplno vrací na kon-
certní pódia a s novou deskou. V září jim vyšlo album LES a to pokřtí na brněnské Flédě
10. prosince. Kapela zažila comeback na českou hudební scénu nedávno. Tvoří ji trio
uznávaných muzikantů; zpěvák, kytarista a autor písní Zdeněk Bína, baskytarista a dvor-
ní textař kapely Fredrik Janáček a výjimečný bubeník Dano Šoltis. Jejich síla spočívá pře-
devším v živých energických koncertech, které jsou z velké části tvořeny improvizací. V le-
tech 1996–2009 hráli na předních českých festivalech, vyprodávali kluby u nás i na Sloven-
sku, vydali pět alb a obdrželi cenu Anděl. Jako jedna z mála tuzemských kapel slavili
úspěchy také v zahraničí, kde odehráli kolem dvou set koncertů v klubech a na festiva-
lech v Nizozemí, Polsku, Francii, USA nebo Anglii. V Česku se stali už v době svého hraní
legendární formací. APPLAUSE BOOKING

Cena tepla
zůstává
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Dvoukřídlá vrata
místo poklopu.
Bývalý vodojem
má nový vstup za
bezmála dva a půl
milionu korun.

Město Brno nechalo postavit
nový vstup do jednoho z vo-
dojemů pod Žlutým kopcem.
Dosud byl vstup do bývalého
vodojemu opatřený poklo-
pem a dolů se muselo po str-
mém žebříku, nyní jsou tam

dvoukřídlá vrata. „Vodojemy
byly letos prohlášeny technic-
kou památkou a nabízí se
mnoho možností, jak je vy-
užít. Podmínkou jakéhokoliv
využití ale bylo vybudování
plnohodnotného vstupu,
i když ten bude i nadále slou-
žit jako vstup provozní,“ uve-
dl náměstek primátorky Oli-
ver Pospíšil.
Vybudování vstupu do kle-

nutých prostor stálo 2,3 mi-
lionu korun. Momentálně se
vedou jednání o převodu vo-
dojemů pod Turistické a in-
formační centrum města
Brna a o možnostech jejich

zpřístupnění pro veřejnost.
„Možnosti jejich využití jsou
obrovské. Od celoročního klu-
ziště, protože ve vodojemech
je stabilní teplota, přes well-
ness centrum až po vybudová-
ní přístavu s možností jízdy
na loďkách,“ uvedl odborník

na brněnské podzemí Aleš
Svoboda, který je iniciátorem
zpřístupnění unikátních pro-
stor pro veřejnost.
Komplex na Žlutém kopci,

který je jednou z nejlukrativ-
nějších adres v Brně, tvoří tři
podzemní nádrže, které jsou

mimo provoz od roku 1997.
Vybudovaný vstup vede do
nejstarší a nejmenší z nich,
cihlové nádrže z roku 1870
o rozloze přibližně 45 krát 45
metrů a s výškou 6,5 metru.
„Jedná se o zcela precizní

stavební práci, cihly pro vodo-
jem byly speciálně vyráběny
tady v Brně a nejsou nijak
upraveny, pouze dostatečně
vypáleny. Celý vodojem je izo-
lovaný půlmetrovou vrstvou
bílého jílu, protože jiná izola-
ce tehdy nebyla k dispozici,“
řekl Svoboda.
Pokud by se v budoucnu

měl vodojem otevřít veřejnos-
ti, postavil by se do něj další
vstup ze strany od Tvrdého
ulice, současný nový vstup by
pak sloužil jako únikový vý-
chod.
Druhý cihelný vodojem je

větší, měří asi 40 krát 70met-
rů a je vysoký sedm metrů,
třetí vodojem tvoří dvě men-
ší betonové nádrže vybudova-
né na začátku 20. století. ČTK

Momentálně probíhají jednání o převodu vodojemů pod Turistické a informační centrumměsta Brna a omožnostech jejich zpřístupnění pro veřejnost. 3x ČTK

Filmové místo

O prostory projevily v minu-
losti zájem zahraniční filmo-
vé štáby, kvůli špatnému pří-
stupu ale nakonec zvolily pro
natáčení jiné místo.

● Atraktivní lokalita v minulos-
ti lákala developery, také
magistrát původně zvažoval
na jejich místě postavit pod-
zemní garáže pro blízký Ma-
sarykův onkologický ústav.

● Později své plány ale změnil
i díky zájmu filmových
štábů.

Náměstek Oliver Pospíšil (vpravo) a tiskový mluvčí magistrátu města Brna Filip Poňuchálek

Brno vybudovalo vchod
do unikátního vodojemu



Široký výběr dárků, doprovod-
ný program pro děti i dospělé,

lákavé občerstvení i vánoční atmo-
sféra. To všechno čeká návštěvní-
ky brněnského výstaviště od 6. do
15. prosince 2019.

Stovky prodejců vánočních dárků

Vánoční veletrhy na brněnském výstavišti pat-
ří mezi největší prodejní akce svého druhu. Na-
jdete zde nabídku více než 300 prodejců, takže
na jednom místě pořídíte jak hodnotnější dárky,
tak různé maličkosti, kterými potěšíte své blízké.
A opravdu bude z čeho vybírat! Ve dvou pavilo-
nech nakoupíte módu, kosmetiku, dekorace, vy-

bavení do domácnosti, ale samozřejmě i hračky,
knihy a mnoho dalšího. Chybět nebudou ani vý-
robky chráněných dílen, jejichž koupí zároveň po-
můžete potřebným.

Řemeslnický jarmark s unikátními
výrobky

Na Vánočních veletrzích najdete také věci, kte-
ré v běžných obchodech nekoupíte. Na tradiční
řemeslnický jarmark se chystá 35 řemeslníků ze
všech koutů České republiky. Nakoupíte u nich
například dekorace ze skla, dřeva, mechu, textilu
či keramiky nejen pro krásnou vánoční výzdobu.
Chybět nebudou ani tradiční svíčky, bylinné čaje,
ručně malované perníčky nebo korálky a náušni-
ce z pryskyřice. Vyberete si tady originální dárky
jako plátěné tašky a baťůžky, zimní čepice s LED

INZERCE

světlem nebo malovaná trička. Radost udělají
i šperky Swarovski nebo výrobky z keramiky.

K Vánocům neodmyslitelně patří gastrono-
mické zážitky, které opět zprostředkují žáci jiho-
moravských odborných středních škol. Veletržní
kkuchhyňňskkéé sttuddiio zavoníí speciialliittamii, o jjejjiichhžž
přípravu se pod dozorem svým mistrů postara-
jí žáci škol ve Slavkově u Brna, Bzenci, Znojmě
a Brně. Chystat se budou třeba vánoční nápoje,
typicky vánoční cukrářské speciality, vánočka,
kapr nebo pokrmy spojené s domácí zabíjačkou.
Dozvíte se zde, jak na vyřezávání z ovoce a zele-
niny, výrobu adventního věnce a žáci odborných
škol ve Cvrčovicích a Znojmě vám poradí také
s vazbou květin. Časový harmonogram všech
workshopů najdete na www.vanocniveletrhy.cz.

Partner:

Koncerty a zábava pro všechny
generace

Doprovodný program Vánočních veletrhů se
odehraje na pódiu v pavilonu F. Na každý z dese-
ti dnů je připraveno nějaké zajímavé vystoupení.
Hned v pátek 6. prosince přijede zahrát a zazpívat
František Nedvěd s kapelou Tie Break. V sobotu
7. prosince se návštěvníci mohou těšit na mode-
rátorku Zuzanu Bubílkovou, hudební uskupení
Cimballica, Vánoční koncert Karel Gott Revival
Morava, ohnivou show a další lákadla. V neděli 8.
prosince si nenechte ujít vánoční koncert Josefa
Laufera, ve středu 11. prosince vystoupí Poutníci
a v sobotu 14. prosince program na pódiu vyvr-
cholí koncertem Jitky Zelenkové.

Obří leporelo
Dějiny udatného národa českého

V rámci oslav 30. výročí od sametové revolu-
ce bude na Vánočních veletrzích v blízkosti podia
v pavilonu F vystaven obří barevný komiks Dějiny
udatného národa českého. Dílo Lucie Seifertové
o rozměrech 2 výškové metry x 70 délkových
metrů je desetkrát větší než stejnojmenná kniha
a váží skoro jednu tunu. Jak název díla napovídá,
vydáte se na vtipnou a veselou procházku čes-
kými dějinami a to od pravěku až po současnost.
Podle autorky Lucie Seifertové se jedná o nejdelší
knihu na světě!

2019
BRNO

VÝSTAVIŠTĚ B
RNO 6.–15. 1



Po pěti měsících oprav se plavci opět
mohou vydat do oblíbeného bazénu
Ponávka. Ten prošel finální fází rekon-
strukce, díky níž je nyní budova eko-
logicky šetrnější a zároveň přívětivější
k návštěvníkům. K zprovoznění dojde
9. prosince, konec všech prací je nap-
lánován na 23. ledna. „Hlavním mo-
tivem rekonstrukce bylo celkové zateplení
budovy a rekonstrukce části vnitřních
prostor, včetně přístupové rampy pro
imobilní návštěvníky,“ přibližuje ve-
doucí střediska Jan Solčány z městské
firmy STAREZ – SPORT a. s.
30. listopadu bude dle přízně počasí

otevřeno také další vyžití pro zimní
sportování – venkovní kluziště za
Lužánkami pro veřejné bruslení i pro
školní výuku a hobby hokej. Kvůli
nepředvídatelnému počasí raději vždy
před návštěvou sledujte stránky klu-
ziste.sportujemevbrne.cz.
Během vánočních svátků mají Brňa-

né možnost si zasportovat na 13 brněn-
ských sportovištích zdarma. Ve dnech
27. – 29. 12. 2019 mohou v rámci Dnů
sportovišť navštívit např. Aquapark Ko-
houtovice, zmiňovaný Bazén Ponávka
či Kluziště za Lužánkami. Na některá
sportoviště je nutná rezervace. Podrob-
ný program a seznam všech sportovišť
najdete na www.dnysportovist.cz.
Všechny sportoviště spravované

společností STAREZ – SPORT, a. s. jsou
během vánočních svátků v provozu,

Pohádky, koledy, dílničky, jarmark,
výstava pro děti a k tomu tradiční
české vánoční zvyky k vyzkoušení.
To vše čeká návštěvníky na tradiční
adventní akci Muzea města Brna na
hradě Špilberku. Vánoční den pro
rodiny s menšími dětmi se tam bude
konat v sobotu 7. prosince. Program
zpestří novou výstavu brněnské vý-
tvarnice Karly Hanušové.

Zimní výstavy na hradě Špilberku
už tradičně doprovází adventní
akce s programem pro děti i jejich
rodiče. Tentokrát se při ní otevře
pohádková země Hajundija z maleb-
ného světa paní Karly Hanušové.
A protože její obrázky dýchají kouz-
lem starých časů, při akci si děti
vyzkouší tradiční české vánoční
zvyky. A to vůbec není vše, co se
bude na Špilberku dít.
Na velkém nádvoří se budou hrát

pohádky a koledy, na ohni se bu-
dou pod širým nebem opékat buřty
a jablíčka a také se bude jezdit
na konících. U krásného velikého
vánočního stromu bude jarmark
s řemeslnými výrobky, dobrotami
a horkými nápoji. Uvnitř hradu se
děti zabaví ve vánočních dílničkách,
kde si vyrobí drobné ozdo-
by a dárečky. Budou si také moci
prohlédnout novou výstavu výtvar-
nice Karly Hanušové „Hajundija, zem

ZrekonstruovanáPonávkaaKluziště
za Lužánkami opět lákají ke sportu

VánocenaŠpilberku lákají na tradiční
zvyky, pohádky a snovouHajundiju

jen mají upravenou otevírací dobu.
Pro vstup do sportovišť lze využít
zvýhodněné vstupné s čipovými
hodinkami. Jde o praktický vánoční
dárek, který potěší celou rodinu. Jsou
přenosné, platí i při vstupu více osob
najednou, vyhnete se s nimi fron-
tám na pokladně a při dobití kreditu
nad tisíc korun získáváte 20% slevu
na vstupném. Čipové hodinky lze
pořídit na všech pokladnách středisek
společnosti STAREZ – SPORT, a. s., nebo
online na www.brnoid.cz, kde lze nově
zakoupit i dárkové poukazy, např. na
nové wellness v Bazénu za Lužánkami.

za zavřenýma očima“. Vypraví se v ní
do snové říše, prohlédnou si poe-
tické obrázky a prozkoumají taju-
plný starobylý obchůdek.
Otevřené budou krom toho i aktu-

ální výstavy „Branky Body Brno“
o 150leté historii brněnského sportu
a „Baron Trenck. Nová tvář legendy“
o výzkumu mumie nejslavnějšího
špilberského vězně. Kurátoři v obou
výstavách chystají i vůbec poslední
komentované prohlídky. Obě výstavy
jsou totiž k vidění jen do konce roku.
Událost s názvem „Vánoce na Špilberku
s pohádkami a vánočními zvyky“
nabídce příjemné aktivity pro děti
i dospělé stranou od předvánočního
spěchu a stresu. Špilberské Vánoce
naopak slibují pohodu a klid. Událost
se koná v sobotu 7. prosince od 10 do
17 hodin.

Více informací na www.spilberk.cz.
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VSTUPNÉ NA SPORTOVIŠTĚ JE

ZDARMA!

27. 12. – 29. 12. 20195. ROČNÍK

U NĚKTERÝCH SPORTOVIŠŤ JE NUTNÁ REZERVACE NA

WWW.DNYSPORTOVIST.CZ

DNY
SPORTOVIŠŤ
města Brna
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NOVÁ STÁLÁ EXPOZICE
VSTUP ZDARMA

MÍSTODRŽITELSKÝ PALÁC
MORAVSKÉ NÁMĚSTÍ

K adventnímu času patří
tradičně radost z tvoření vlast-
ních výrobků, které vám vyk-
ouzlí úsměv na tváři, nebo
možná potěší vaše blízké pod
stromečkem. Letos jsme pro vás
tradiční dílničky na Helceletce
obohatili o technické tvoření,
které zaštiťuje náš nový pro-
jekt TechKRABíci.
Ochutnávku technického

vzdělávání si děti v našich
kroužcích užívají už od
začátku školního roku. Skvělé
na tomto projektu je, že se týká
i výtvarných, rukodělných
a také čím dál oblíbenějších
stavebnicových kroužků. „Je
to skvělá příležitost nenásilnou
formou dostat děti k technic-
kému myšlení, k moderním tech-
nologiím a vlastně i k manuální
práci úplně jiného charakteru,
než k jaké se dostanou běžně“
vysvětluje Jirka Vácha, vedoucí
pobočky Robotárna, která
projekt po technické stránce
zajišťuje.
Během letošních Vánoc se

můžete spolu s celou rodi-
nou do TechKRABíků zapojit
i vy. Spájet elektrické obvody
a rozsvítit si vlastní dřevěný
stromeček si vyzkoušíte na
mnoha helceletkovských ad-
ventních akcích.

Moravská galerie otevřela no-
vou expozici umění 19. století. Ex-
pozice nazvaná Brno předměstí
Vídně se věnuje blízkému vzta-
hu moravského a rakouského
umění. Kombinuje ukázky
umění i uměleckého řemesla –
vedle obrazů, soch a kreseb se
tu prezentují i ukázky dobového
nábytku, porcelánu a keramiky,
skla, textilu a módy, šperků nebo
litin. Návštěvník se tak na jednom
místě setká s obrazem Jízda králů
od Joži Uprky, paravánem na-
malovaným Alfonsem Muchou,
plakátem od Gustava Klimta či
nábytkem Josefa Hoffmanna.
Najdete tu ale mnohem víc – ex-
pozici otevírá zrcadlové bludiště
od současných designérů, v němž
se zrcadlí sochy z období gotiky
abaroka, děti zabaví i interaktivní
hra, která je seznámí se slavnými

Šťastné a spájené!Vánoce v novéexpozici
vMístodržitelskémpaláci V sobotu 14. prosince zavítej-

te na naši pobočku Robotárna,
která sídlí v centru Brna na
ulici Veveří. Vánoční technická
dílnička tam bude probíhat
v dopoledních i odpoledních
hodinách a kromě pájení
stromečků můžete nakouknout
také do zázemí pobočky
a seznámit se s místními robo-
tickými kroužky pro děti. Máte
to do města daleko? Ve stejný
den rozsvítíme stromečky také
v řečkovické pobočce Domino.
Těsně před Vánoci, v pátek 20.
prosince,siradostzvlastnoručně
spájeného funkčního obvodu
uděláme na pobočce Domeček
v Masarykově čtvrti. Na akci
„Po roce Vánoce!“ si odpočinete
od všudypřítomného shonu
a spolu s přáteli u hrnku do-
brého čaje nasajete pohodovou
atmosféru blížících se Vánoc.
S TechKRABíky se na Helcelet-

ce budeme setkávat i v celém
dalším pololetí. Pájet, ale
i vrtat, řezat a lepit si děti bu-
dou zkoušet ve spoustě našich
kroužků po celém Brně.
Obohaťte dětem volný čas
a „zakroužkujte se“ s předstihem
do druhého pololetí.
Více informací o kroužcích

i akcích najdete na našem webu
www.helceletka.cz.

umělci 19. století. V podvečer
5.prosincesedoMístodržitelského
paláce dostaví Mikuláš i s čerty a
bude hodným dětem nadělovat
laskominy. A pokud vás zajímá,
jak vypadaly Vánoce před dvěma
staletími, určitě navštivte ex-
pozici v neděli 15. prosince – od
14.30 tu bude probíhat zajímavý
program pro celou rodinu. Doz-
víte se, jaký vánoční stromeček
měla hraběnka Valdštejnová
z obrazu od Hanse Makarta,
čím se obdarovali novomanželé
z Venkovské svatby od Antonína
Procházky nebo co měla ráda
na sváteční tabuli Zasněná od
Wilhelma Bernatzika. Společně
s lektorkami si budeme vyprávět
příběhy a společně tvořit mezi
uměleckými díly z 19. století. Více
informací hledejte na Facebooku
Moravská galerie dětem nebo na
www.moravska-galerie.cz.
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Některá vozidla už
jsou na hraně ži-
votnosti.Mají na-
jeto před 300 tisíc
kilometrů.

Jihomoravský kraj koupí příš-
tí rok zdravotnické záchran-
né službě za 31 milionů ko-
run devět bude sanitek a tři

rendez-vous vozidla, která vy-
užívají ve službě k jízdě léka-
ři. Uvedl to krajský radní pro
zdravotnictví Milan Vojta.
„Záchranka má přes sedm-

desát sanitek a každý rok je
potřeba je obnovovat. U ně-
kterých vozidel jsou nájezdy
relativně vysoké a sanitky
stárnou každým výjezdem.
Chceme zabezpečit kvalitní
péči pro občany, k tomu je po-
třeba odpovídající technika,“
uvedl Vojta. Některá vozidla

mají podle něj najeto i přes
300 tisíc kilometrů, což má
pak vliv na vyšší náklady na
opravy.
„Optimální by bylo, kdyby-

chommohli vozidlo při nájez-
du 200 tisíc kilometrů vyřa-
dit a vyměnit. S každýmnáku-
pem jsou vozidla kvalitnější,
protože technika za tu dobu
pokročila,“ řekl Vojta.
Záchranka dostane vozidla

příští rok na podzim. „Teď
jsme schválili vozidla pro rok

2020. Hned v příštím roce, až
bude schválený rozpočet,
chceme připravit další zakáz-
ku minimálně na deset vozi-
del,“ poznamenal krajský rad-
ní Vojta.
Záchranka už letos na jaře

dostala od kraje osm nových
sanitek za více než dvacet mi-
lionů korun. Za posledních
deset let obměnila skoro celý
vozový park. Za tu dobu už
ale nejstarší vozy znovu na-
jezdily mnoho kilometrů.

Podle ředitelky jihomorav-
ské záchranné služby Hany
Albrechtové je životnost jed-
né sanitky asi šest let.
Jihomoravská zdravotnic-

ká záchranná služba má na
území kraje třiadvacet výjez-
dových stanovišť včetně letec-
ké záchranné služby. Zaměst-
nává kolem šesti stovek lidí.
Loni zaznamenala téměř

104 tisíc výjezdů, což je v její
dosavadní historii rekordní
počet. ČTK

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města
Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned

výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL
Brno
Cejl 103
tel.: 545241347

Maso z českých chovů, čerstvě chlazené přímo od výrobce

Bůček sk. 99,- Kč
Bůček bk. 109,- Kč
Panenka 180,- Kč
Krkovička 127,- Kč

Vepřová kýta sk. 99,- Kč
Celá kýta 89,- Kč
Celá plec 89,- Kč

Hovězí z býka (vysočina)
H. zadní 229,- Kč
Roštěnec s kostí 169,- Kč

H. přední (kližka) 169,- Kč
H. žebro + hrudi 115,- Kč

Po – Pá 6 – 16.00 hod. / So 7 – 11 hod. - AKCE NAMASO

Chlazené kuřecí maso
Čtvrtky 54,- Kč/při koupi nad 3 kg cena za 1 kg 49,- Kč
Skelet s křídly 39,- Kč/křídla 54,- Kč/
Prso 129,- Kč/při koupi 2 kg a více cena za 1 kg 119,- Kč

Plecko 119,- Kč
Kotleta 127,- Kč
Kýta 127,- Kč
Vepř. půlka 85,- Kč (váha cca 38-45kg)

t

Celá kotleta nnebo krkovička 117,- Kč
Mletémaso vvepřové 89,- Kč
Syrové vepř. ssádlo s kůží

10-20,- Kč/kg

Bereme platební karty, E-stravenky, stravenky i sociální
Maso vykostíme a nakrájíme, uděláme rolády a kapsy

inzerce

www.kars-brno.cz
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Nová pizza
míří na
studenty
V Brně otevřela první dvě
provozovny v Česku ame-
rická značka Domino’s Piz-
za. Jsou první v městské
části Brno-Vinohrady v Ža-
rošické ulici a v centru měs-
ta v Divadelní ulici. K do-
stání jsou pizzy, křidélka,
kuřecí kousky i čokoládový
koláč. „Všichni se ptají,
proč Brno. V Brně je mno-
ho studentů, což je naše cí-
lová skupina,“ uvedl ředi-
tel firmy Daufood Ghanem
Jaber. Domino’s Pizza
vznikla v roce 1960 a podle
provozního ředitele franší-
zy Daufood CZ Jozefa Kac-
zirka je světovou jednič-
kou na trhu v dodávce piz-
zy. Ve světě má společnost
přes 16 500 provozoven ve
více než 85 zemích. 2x ČTK

Záchranka získá nové sanitky
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Se španělským
týmem Avintia,
jehož barvy hájil,
měl Abraham po-
depsanou smlou-
vu i na příští rok,
ale na konci listopa-
du dostal výpověď.

„Věděl jsem, že lidem v Mo-
toGP nemůžu věřit. Tak to
tam prostě chodí. U mě ale
manažer týmu Ruben Xaus
navždy skončil. Vše má své
mantinely a on je překročil.
Je to obrovský podraz. Tako-
vé věci se řeší v polovině sezo-
ny, předtím, než odletíme do
zámoří. Kdyby se mnou ales-
poň jednal na férovku z očí
do očí, ale ještě pár dní před-
tím, než mi výpověď přišla,
mi tvrdil, že si spekulací
ohledně mého vyhazovu ne-

mám vůbec všímat, že pode-
psaná smlouva platí,“ říká
Abraham.Mail s výpovědí byl
celý ve španělštině, a tak
Abraham manažerovi poslal
SMS dotaz, zda je to výpověď
a zda má za dva dny přiletět
na testování do Španělska.
Manažer ale přestal reagovat.
Až po několikáté SMS přišla
Abrahamovi odpověď: „To,
co jsi dostal do e-mailu, je
pravda. Do Jerezu nejezdi
a už se s tebou nebudu dál ba-
vit.“ Abraham přiznal, že to
pro něj bylo lidsky obrovské
zklamání. „S Rubenem Xau-
sem jsme vždy fungovali na
kamarádské bázi, o to víc mě
tento způsob jednání mrzí,“
dodává Abraham.
V současné chvíli předpo-

kládá, že vyhazov z MotoGP
pro něj znamená zároveň ko-
nec kariéry, nebo přinejmen-
ším její přerušení. Zajímavá
místa pro příští sezonu jsou
totiž v tuto chvíli už dávno ro-
zebraná, a to platí jak pro krá-

lovskou třídu MotoGP, tak
i pro slabší kategorii Moto2 či
světový šampionát superbi-
ků. „Do žádného nového an-
gažmá se nyní rozhodně ne-
pohrnu. Když se podíváte na
výsledky jezdců, kteří se zMo-
toGP vrátili do Moto2 nebo
přestoupili jinam, v drtivé
většině případů jejich výsled-
ky nebyly valné,“ říká devěta-
dvacetiletý jezdec.

Další čeští jezdci jako Karel
Hanika či Ondřej Ježek se
v poslední době uchytili ve vy-
trvalostním šampionátu, je-
hož popularita stoupá. Jejich
kroky ale Abraham zatím ná-
sledovat nehodlá.
Abrahampůsobil vmistrov-

ství světa silničních motocy-
klů s jednoletou přestávkou
od roku 2005. Mezi jeho nej-
větší úspěchy patří vítězství

a třetí místo v závodech
Moto2 z roku 2010. O rok poz-
ději přestoupil do MotoGP
a do posledního závodu bojo-
val o titul nováčka roku, kte-
rý mu těsně unikl. Během
osmi sezon v královské třídě
vybojoval na průměrné
či podprůměrné technice čty-
řikrát sedmou příčku a před
dvěma lety v Argentině i start
z první řady. RADEK BABIČKA

Český závodník ve svém živlu 2x RADEK BABIČKA Karel Abraham
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Kdo jsme?
Jsme francouzská společnost s dvacetiletou
působností v České republice a s více než
30 pobočkami po celém světě.

Čím se zabýváme?
Zabýváme se lisováním, svařováním a profilováním
kovových dílů pro automobilový průmysl.

Koho hledáme a co nabízíme?
Hledáme operátory, seřizovače, manipulanty a další
různé technické a dělnické pozice.
Nabízíme zajímavé finanční ohodnocení a spoustu
výhod a benefitů pro naše zaměstnance.

Kdo jsou naši zákazníci?

Nábory:
nabory.poho@snop.eu
tel.: 519 313 272, 233
www.snop.cz

s. n. o. p. cz a.s.
Průmyslová 1501
691 23 Pohořelice
tel.: 519 313 222

Přijďtemezi nás!

Perspektivní
zaměstnavatel
regionu
Pro zaměstnance z Brna

autobus ZDARMA.

inzerce

Abraham skončil v MotoGP.
Manažer mi lhal do očí, říká




